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ÖZET 

Artan Oranlı ve Düz Oranlı Vergi Tarifelerinin Bazı Vergilendirme İlkeleri ve Muhtemel 

Ekonomik Etkileri Açısından Karşılaştırılması 

Şahinbakan, Ayşen 

Dönem Projesi 

Maliye ABD 

Vergi Hukuku ve Vergi Uygulamaları Programı 

Proje Yöneticisi: Prof. Dr. Ersan Öz 

Ağustos 2017, 51 Sayfa 

 

Ülkelerin gelirlerini en çok vergiler etkilemektedir. Vergi oranları, vergi 

hasılatı üzerinde büyük etkiler yaratmaktadır. Ülkeler, vergi kayıp ve kaçağı 

yaşamamak için birçok vergilendirme yöntemi uygulamışlardır. Bundan dolayı 

vergi oranlarının iyi kullanılması ülke ekonomileri açısından önem taşır. 

Bu çalışma, ülkeler açısından en etkili ve adaletli vergilendirme oranının 

ortaya çıkması amacıyla hazırlanmıştır. Bu oranlardan, ülkeler tarafından en çok 

kullanılan artan oranlı ve düz oranlı vergi tarifeleri incelenmiştir. 

Çalışmada, Türkiye ve ele alınan ülkelerin tercih ettikleri vergi oranları yer 

almaktadır. Bu ülkeler üzerinden artan oranlı ve düz oranlı vergi tarifeleri 

anlatılmaya çalışılmıştır. Aynı zamanda, bu tarifelerin vergilendirme ilkeleri ve 

bazı ekonomik kavramlar açısından değerlendirilmesi yapılmıştır. 

Türkiye ve ele alınan diğer ülkeler tarafından vergi tarifelerinin 

karşılaştırılması, vergi ilkeleri ve bazı ekonomik kavramlar üzerindeki etkileri 

literatür araştırmalarına ve alıntılamalara dayanarak yorumlanması, ülkemiz için 

ideal vergilendirme yöntemleri geliştirmek adına etkili olacağı düşünülmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Düz Oranlı Vergi Tarifesi, Artan Oranlı Vergi Tarifesi, 

vergilendirme ilkeleri, vergi oranlarının ekonomik etkileri 
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ABSTRACT 

Comparison of Incremental Tax Rates and Flat Tax Rates in Terms of Certain Taxation 

Principles and in Terms of Likely Economic Effects 

Şahinbakan, Ayşen 

Term Project  

Finance Department 

Taxation Law and Tax Applications Programme 

Adviser of Terms Project: Prof. Dr. Ersan Öz 

August 2017, 51 Pages 

 

The incomes of the countries are mostly affected by the taxes. Tax rates are 

having a huge impact on tax revenue. Countries have implemented a number of 

taxation methods to save tax losses and evasions. Therefore, the good use of tax 

rates is important for the country's economy.  

This study is prepare to reveal the most effective and fair taxation rate for 

countries. From these rates, the progressive and flat rate tariffs that were used 

most frequently by countries have been examined.  

The study includes the tax rates that Turkey and subject countries prefer. 

Progressive and flat rate tariffs have been tried to be explained through these 

countries. At the same time, these tariffs have been evaluated in terms of taxation 

principles and some economic concepts.  

The comparison of tax tariffs by Turkey and other subject countries, tax 

principles and the interpretation of the effects on some economic concepts based 

on literature searches and quotations are thought to be effective for developing 

ideal taxation methods for our country. 

 Keywords: Flat-rate tax tariff, Progressive Tax Tariff, Taxation Principles, 

economic effects of tax rates 
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GİRİŞ 

Çok uluslu devletlerin yıkılıp ulus devletlerin kurulmaya başlamasıyla birlikte 

günümüz anlayışındaki devlet ve vatandaş arasında kurulan bağa daha çok önem 

verilmiştir. Bu durumun etkisiyle oluşan sosyal devlet anlayışı, ülkelere birçok konuda 

görevler yüklemiştir. 

Bu konulardan birisi de, ekonomik bir yükseliş yakalayıp istikrarı sürdürmek ve 

ülkenin kalkınmasını sağlamaktır. Devletler bu amaca hizmet etmek için yaşanılan 

ekonomik krizleri en az zararla atlatmak adına çeşitli mali politikalar uygulamışlardır. 

Bu mali politikalardan birisi de, devletlerin asli gelir kaynaklarını düzenleyen ve 

ülke ekonomisindeki hareketlenmeyi ciddi şekilde etkileyen vergi politikalarıdır. Bu 

hareketliliğin olumlu yönde olabilmesi, vergi politikalarının etkin ve eşitlikçi olmasına 

bağlıdır. Böylece, vergi kayıp ve kaçaklarının da önüne geçilmiş olur. Bu etkiler, vergi 

oranlarının ve vergi indirimlerinin doğru bir şekilde uygulanmasına bağlı olarak 

görülür. 

Vergi indirimlerinin yarattığı ekonomik etkiler toplumun beklentilerine göre 

değişebilir. Toplumun vergi indirimlerinden beklentisi, üretimin artması ve 

borçlanmanın azalması yönünde ise enflasyon oranı azalır. Ancak, kamu harcamalarının 

artması yönünde ise enflasyon oranı artar.  

Vergi oranları uygulamalarının ve vergi indirimlerinin başarılı bir sonuca 

ulaşabilmesi için toplumda vergi bilincinin oluşması gerekir. Vergi bilincinin 

oluşmadığı toplumlarda vergi kayıp ve kaçakları ortaya çıkar. Vatandaşlar, tüketim ve 

tasarruflarının azalacağı korkusu ile vergi ödemekten kaçınabilirler. Ödemediği vergi 

kadar tüketim ve servetini arttıracağını düşünebilir. 

Bu çalışmanın amacı, ülkemizde en etkin ve eşitlikçi vergilendirme oranlarını 

tespit etmektir. İlk olarak devletler tarafından en çok kullanılan artan oranlı ve düz 

oranlı vergi tarifeleri açıklanmıştır. Daha sonra bu tarifelerin, vergilendirme ilkeleri ve 

bazı ekonomik etkileri açısından değerlendirmesi yapılmıştır. 
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Elde edilen kazançların, ihtiyaçları karşılayan miktar dışında kalan birimin 

vergilendirilmesi gerektiği ve vergi oranlarının girişimciyi vazgeçirmeyecek düzeyde 

tutulması gerektiği konusunda birçok görüş birliği bulunmaktadır. Ancak, ülkeler bu 

oranları, kendi dinamikleri ve toplum yapılarına göre farklı şekillerde uygulamışlardır. 

Bundan dolayı, vergi tarifelerinin bazı ülkelerde uygulanma şekilleri, literatür taraması 

ve alıntılamalara dayanarak yorumlanmıştır. Aynı zamanda, vergi tarifelerinin, 

vergilendirme ilkeleri ve bazı ekonomik etkileri açısından karşılaştırma yöntemi 

kullanılarak açıklanmasının anlaşılırlığı arttırılacağı düşünülmüştür. 

Yapılan çalışmanın, ülkemize en uygun vergi tarifesinin kullanılması ve vergi 

politikalarının etkinliğinin arttırılması konusunda fikir vereceği düşünülmektedir. 

Böylece, ekonomide daha hızlı ve istikrarlı bir büyüme sağlanabilir. Vergilendirmede 

adaletin daha iyi bir şekilde sağlanmasıyla birlikte kayıt dışı ekonomik faaliyetler 

azaltılabilir. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

ARTAN ORANLI VE DÜZ ORANLI VERGİ TARİFELERİ VE 

VERGİLENDİRME İLKELERİ AÇISINDAN KARŞILAŞTIRILMASI 

1.1. Artan Oranlı Ve Düz Oranlı Vergi Tarifeleri 

 Ülkelerin gerçekleştirmiş oldukları kamu harcamalarını finanse edebilmek için, 

hem gerçek hem de tüzel kişilerden “hukuki cebir” altında karşılıksız bir biçimde ödeme 

güçlükleri doğrultusunda aldıkları paraya vergi denmektedir. Vergi, devletlerin veyahut 

vergilendirme hakkına sahip kamu kuruluşlarının kişi ve kuruluşlardan yasal zorunluluk 

altında, belirli kurallar çerçevesinde ve karşılıksız olarak aldığı iktisadi değerlerdir 

(Sancar & Şentürk, 2012, s. 6).  

 Eski zamanlarda derebeylerin toplumdaki hakimiyetlerini devam ettirebilmek 

amacıyla ya da savaş kazanılmasından sonra savaş ganimeti adı altında alınan vergi, 

içinde yaşadığımız dönemde ise toplumsal gereksinimlerin karşılanması ve kişilerin 

birlikte yaşamalarının kolaylaştırılması amacıyla devlet tarafından alınmaktadır. 

Toplumsal ihtiyaçların finansmanı amacıyla alınan vergiye mali, siyasi ve ekonomik 

pek çok farklı sebep de gösterilebilmektedir (Şener, 2007, s. 72). Devletler çağdaş 

toplum düzeninde gerçek kişilerde olmayan üç yetkiye sahiptir. Söz konusu bu yetkiler 

zor kullanma, vergi alma ve para basma yetkisidir. Bu yetkilerle devletin üstün iradesi 

ortaya konmaktadır.  

 “Günümüzde verginin amaçları; genellikle fiskal ve ekstrafiskal amaçlar 

şeklinde iki grupta incelenmektedir. Fiskal ya da mali amaçlar vergilerin tarihsel gelişim 

süreci içerisinde daima rol oynamış ve varlığını sürdürmüştür. Devlet, varlığının sonucu 

olarak çeşitli anayasal görevler üstlenmiştir ve bu görevler; siyasi, sosyal, mali ve 

ekonomik etkenlerin ışığı altında sürekli olarak değişime uğramış, gelişme göstermiştir” 

(Akdoğan, 2009, s. 19). 

 Devletler nasıl bir dönemden geçerse geçsinler devlet fonksiyonlarını yerine 

getirebilmeleri ve sosyoekonomik hedeflerine ulaşabilmeleri için devamlı ve istikrarlı 

bir gelir kaynaklarının olması gerekmektedir. Vergiler ise söz konusu bu devamlı 
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gelirlerin tek kaynağı olarak karşımıza çıkmaktadır. Devletlerin başlıca gelir kaynağı 

olan vergiler, vazgeçilmez bir unsur olarak devletler tarafından alınmaya devam 

edilecektir. Ekonomik yaşamda devletin ne kadar etkin olması gerektiği konusunda 

yaşanan tartışmaların yanı sıra devletin ortak olarak kabul edilen görevleri olduğunu 

savunan görüşler mevcuttur. Bunlar devletin eğitim, savunma, sağlık, adalet ve güvenlik 

gibi görevleri olup, bahsi geçen bu görevlerin finanse etmek bakımından vergiler 

oldukça önemli bir konudadır (Sancar & Şentürk, 2012, s. 9).   

 Geçmiş dönemlerde verginin alınma sebebi konusunda fayda veya değişim 

teorisi ortaya konmuş olup, bu teoriyi değişim, sigorta pirimi ve sosyal üretim 

giderlerine katılım payı görüşlerine göre üç yaklaşımda ele almak mümkündür. Değişim 

görüşüne göre vergi, bireylerin kamudan aldıkları mal ve hizmet karşılığı olarak 

alınmaktadır. Fakat kamunun sağlamış olduğu mal ve hizmetlerin fiyatlandırılması ve 

bireylere bölünmesi mümkün olmadığından dolayı değişim görüşü doğrultusunda vergi 

alınması zordur (Işık, 2009, s. 853).  

 Sigorta pirimi görüşünde ise vergi tanımı kişilerin güvenliklerinin sağlanması 

karşılığında devlete ödemiş oldukları bedel olarak tanımlanmaktadır. Bu yaklaşımda 

devletin sigorta şirketi gibi değerlendirildiği görülmektedir. Fakat sigorta şirketleri 

meydana gelen zararın karşılanmasını taahhüt ederken; devlet ise ortaya zarar 

çıkamaması için uğraşmaktadır. Sosyal üretim giderlerine katılım payı görüşüne 

bakıldığında devletin vermiş olduğu sosyal hizmetlerin bir maliyetinin olduğu ve 

bireylerin de bu maliyete ortak olmaları gerektiği görülmektedir. Bahsi geçen bu fayda 

görüşleri günümüzde geçerliliğini yitirmiş olup, vergiler devlet tarafından yasal olarak 

karşılıksız ve zorla alınmaktadır. Yasal kurallar kapsamında vergi almak oldukça 

önemli bir noktadır ve verginin alınma sebepleri ve vergilendirme sınırlarının anayasal 

düzeyde açıklanması gerekmektedir  (Gencel & Kuru, 2012, s. 30). 

1.1.1.Vergilerin Sınıflandırılma İhtiyacı 

Vergi birçok çok farklı öğenin etkisiyle oluşmuş ve çeşitli merhaleleri aşmış bir 

olgudur. Teorik ve pratik olarak farklı dönemlerde farklı yorumlanan vergi; mali, 

sosyal, hukuki finansal ve ahlaki yönleriyle oldukça karışık bir kurumdur (Armağan, 

2007, s. 229). 
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Toplumun devamlı olarak başkalaşan, artan istekleri ve idealleri gereksinimlerin 

artmasına sebep olmuş, buna bağlı olarak da gelir kaynaklarının sürekli hale getirilmesi 

ve yeni kaynakların aranmasını zorunlu kılmıştır. Dini ve ahlaki hislerle ve gönüllü 

olarak yapılan yardımların yerini zamanla zorunluluk almış ve böylece vergi ortaya 

çıkmıştır. (Söyler, 2006, s. 34). 

Roma imparatorluğunda mecburi olarak toplanan verginin, Orta Çağ’da isteğe 

bağlı hale gelmesi, feodalite ile birlikte ise krala ve derebeyine bağış karakterine 

bürünmesi ile verginin gönüllülük esasında meydana gelen değişimler dikkat 

çekmektedir. (Özsoylu, 2006, s. 7). 

Vergilendirmeye başvurulmasında ki en büyük ve tarihi sebeplerinden biri 

ülkenin dış tehditlere karşı korunması ve asayiş, hukuk, eşitlik hizmetlerinin 

finansmanını sağlamaktır. Bunun dışında sömürgelerin dış yöneticilik alanındaki 

gelişmelerden etkilenmesi, çözülmesi gereken problemlerde fazladan ekonomik ihtiyacı 

oluşturmuştur. Bu anlayışa göre, sanayi devriminden önceki dönemlerde ki 

vergilendirme şekli, refahın sahip olunan mülk büyüklüğüne bağlı olarak arttığını 

varsaymış ve bu sebeple mülk vergilendirilmesine gidilmiş ayrıca dolaylı yoldan vergi 

alınmıştır. XVIII. yüzyılın sonlarında devletlerin ekonomik, psikolojik mali ve siyasi 

gelişmelerden etkilenmesi ve gelir ihtiyacının artmasına devlet işlevlerinde ki 

gelişmeler de eklenince verginin üzerine titremesi gereken zorunlu bir kurum olması 

kaçınılmaz olmuştur. (Özsoylu, 2006, s. 9). 

Vergi, Osmanlı Devleti’nde de batı devletlerindekine paralel gelişmiştir. 

Kuruluşunun İlk yıllarında vergilerin bir bölümü anavatandan alınmış diğer bir bölümü 

de fethedilen yörelerin geleneklerine uygun olarak almıştır. Osmanlı’nın şer’i vergileri 

ağırlıkta olacak şekilde düzenlediği görülmektedir. Bu sebeptendir ki Osmanlı 

Devleti’nde vergiler; şer’i ve örfi olarak ayrılmıştı. (Akdoğan, 2009, s. 9). 

 1.1.2. Verginin Türleri ve İşlevleri 

 Literatüre bakıldığında vergilerin türlü alanlar doğrultusunda sınıflandırıldığı 

görülmektedir. Genellikle vergi sınıflandırmaları, vergilerin konusu, dolaylı ya da 

dolaysız olmaları, tahsilatı gerçekleştiren idari birimler, ödeme biçimleri, uygulama 

süreleri ve kapsamları bakımından yapılmaktadır. Vergileri konuları bakımından gelir, 
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servet ya da servet transferi ve gider üzerinden alınan vergiler olarak da sınıflandırmak 

mümkündür (Özsoylu, 2006, s. 42).  

 Gelir ve kurumlar vergisi olarak ayrılan gelir üzerinden alınan vergilerde, gelir 

vergisi gerçek kişilerin, kurumlar vergisi ise tüzel kişilerin üzerinden alınmaktadır. 

Emlak, motorlu taşıtlar, veraset ve intikal vergisi gibi vergiler servet veya servet 

transferi üzerinden alınan vergilerdir. Gider üzerinden alınan vergilere bakıldığında ise 

genel harcama ve muamele vergileri olmak üzere ikiye ayrıldığı görülmektedir. Genel 

harcama vergilerinin sınıflandırılması ise yaşam süresince yapılan, bir yıl süresince 

yapılan vergilendirilmesi ve harcamaların gruplandırılması şeklinde yapılmaktadır. 

Muamele vergileri ise, yayılı muamele, toplu muamele ve katma değer vergisi şeklinde 

ayrılmaktadır (Ferhatoğlu, 2006, s. 171).  

 Diğer bir sınıflandırma ölçütü olan dolaylı ve dolaysız vergilendirmeye 

bakıldığında; dolaysız vergilerin tüzel ve gerçek kişilerin kazanç ve servetlerinden 

alındığı, dolaylı vergilerin ise genel olarak harcamalar üzerinden alındığı görülmektedir. 

Özel tüketim ve katma değer vergileri dolaylı vergilere örnek olarak 

gösterilebilmektedir (Vural, 2010, s. 187).  

 Kamu harcamaları için finansman sağlamak vergilerin en temel fonksiyonudur. 

Hem devamlılıklarını sağlamak hem de hem bireysel hem de toplumsal gereksinimleri 

karşılayabilmek için devletler çeşitli harcamalar yapmaktadır. Söz konusu bu 

harcamaların büyük bir bölümü ise genellikle vergiler aracılığı ile karşılanmaktadır. 

Vergilerin en önemli ve ilk işlevi bu harcamaları karşılamaktır (Temiz, 2008, s. 7).  

 Siyasi etkenler vergi işlevlerini değiştirebilmektedir. Bununla birlikte Keynesen 

yaklaşım vergilemenin en çok etkilendiği yaklaşım olarak karşımıza çıkmaktadır. Söz 

konusu yaklaşımda esas problem büyüme ve makro dengeler olup, maliye politikası 

bakımından vergi, talep yönetiminde kullanılmakta olan bir araç olarak ortaya 

konmaktadır. Keynesyen iktisadi yaklaşımı 1929 büyük ekonomik bunalım neticesinde 

ortaya çıkmıştır. Keynesyen yaklaşıma göre ekonomide devlet etkin rol almalıdır ve bu 

doğrultuda maliye politikası ekonomi literatüründe yerini almıştır (Ataç, 1999, s. 39). 
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 Ekonomik stratejiler kapsamında vergi oranlarının ayarlanması, ekonomi 

alanında verginin etkinliğini artırmaktadır. Maliye politikaları belirlenirken 

hükümetlerin harcama, tasarruf, yatırım ve enflasyon oranlarına dikkat edilmektedir. 

Vergi oranlarının azaltılmasıyla tasarruf ve yatırımları artırmak hedefleneceği gibi, 

artırılmasıyla ise harcama ve enflasyon oranlarının azaltılması hedeflenebilmektedir. 

Vergiler günümüzde, ekonomide büyümeyi sağlamak, yatırımları artırmak ve işsizliği 

azaltmak gibi makro ekonomik hedeflere ulaşılması konusunda oldukça önemli işlevlere 

sahiptir (Gencel & Kuru, 2012, s. 31).  

 1.1.3. Artan Oranlı Vergi Tarifeleri 

   1.1.3.1. Artan Oranlı Vergi Tarifelerinin Özellikleri 

Vergi matrahında büyüme gerçekleştikçe vergi oranlarında artış oluşan tarifelere 

denir. Bu tarifeler iki usulde uygulanır. Sınıf usulünde uygulanan oranlar; karşısındaki 

matrah dilimi dışında, dilimi kapsayan gelirin tamamı üzerinde uygulanır. Sınıflarda 

değişiklikler gerçekleştikçe matrahın tamamına uygulanan vergi oranı da değişir. Dilim 

usulünde uygulanan oranlarda; matrah sınıflara ayrılır ama her dilimin vergi kendi 

oranına göre hesaplanır. Dilim usulü, sınıf usulüne göre daha adaletli bir uygulamadır 

(Canbaz, 2012, s. 22). 

Yarattığı etkiye göre artan oranlı vergi tarifeleri; azalan artan oranlı, çoğalan 

artan oranlı, ılımlı artan oranlı ve dik artan oranlı tarifeler olarak sınırlandırılmıştır. Dik 

artan oranlı tarifelerde, oldukça katı ve yüksek bir oran artışı söz konusudur. Ilımlı artan 

oranlı tarifelerde, dik artan oranlı tarifelere göre gelir dilimlerinde uygulanan oranlar 

daha yumuşak ve düşük tutulmuştur (Sancar & Şentürk, 2012, s. 7).  

Gizli artan oranlılık; düz oranlı vergi tarifelerinde uygulanan indirim veya 

eklemeler sonucunda tarifenin artan oranlı hale gelmesidir. Her mükellefin vergi 

matrahında aynı değişikliğin yapılması, mükelleflerin vergi yüklerini birbirinden farklı 

hale getirir (Canbaz, 2012, s. 66). 

Tersine artan oranlılık; vergi oranlarının matrah arttıkça azalmasına veya 

azaldıkça artmasına denir. Vergi tarifesi olarak artan oranlılık kullanılmasa dahi gelir ve 

vergi arasındaki ilişkiden doğan bir artan oranlılık söz konusudur. Böylece, gelir 

arttıkça tüketim de artar. Artan oranlı vergi tarifelerinin yapısını belirleyen bazı unsurlar 
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vardır. Bu unsurlar; verginin yükseklik ve uzunluk farkı, artış oranı, ortalama vergi 

oranı ve marjinal vergi oranıdır. Tarifede ki en düşük vergi oranı ile en yüksek vergi 

oranı arasındaki fark; verginin yükseklik farkıdır. Verginin uzunluk farkı ise; tarifenin 

ilk düzey matrahı ile son düzey matrahı arasındaki farktır. Verginin artış oranı;  ardışık 

oranlar arasındaki farktır. Ortalama vergi oranı; vergi miktarının hesaplanan vergi 

matrahına olan oranıdır. Marjinal vergi oranı; vergi miktarındaki artışın matrahtaki artış 

miktarına olan oranıdır (Aktan, 1998, s. 75). 

   1.1.3.2. Artan Oranlı Vergi Tarifelerinin Amaçları 

 Vergilendirmenin esas amacı kamu harcamalarını vergilerle finanse etmektir. 

Fakat vergilendirmenin mali olmayan amaçları da bulunmaktadır. Sosyal ve ekonomik 

amaçlar bunlara örnek olarak gösterilebilmektedir. Söz konusu bu amaçlara hizmet 

edebilen vergi sistemleri çağdaş vergi sistemi olarak adlandırılmaktadır.  

 Ekonomik amaçlar; tam istihdamın sağlanması, ulusal talebin artırılması, 

yatırımların yönlendirilmesi, sermaye birikiminin teşvik edilmesi ve ödemeler 

dengesinin sağlanması gibi amaçlardır. Yalnızca gelir elde etmek üzerine kurulu bir 

vergi sistemi çağdaş olarak kabul edilmemektedir. Sosyal amaçla ise işsizliğin 

azaltılması, bölgeler arasındaki gelişmişlik düzeyleri farklılıklarının en aza indirilmesi, 

gelir dağılımında adaletin sağlanması ve yoksulluğun engellenmesi gibi amaçları 

içermektedir (Tecim, 2008, ss. 20-22).  

 1.1.4. Düz Oranlı Vergi  

   1.1.4.1. Düz Oranlı Vergi Tarifelerinin Özellikleri 

Matrahın tamamına tek bir oranın uygulandığı gelir veya tüketim faaliyetlerinin 

bir defaya mahsus vergilendirildiği tarifedir. Bu tarifelerde matrahın yükselmesi veya 

düşmesi önemli değildir. Çünkü, tek vergi oranı kullanılır. Vergi oranı matrahtan 

bağımsızdır. Marjinal vergi oranı ile ortalama vergi oranı birbirine eşittir. Vergi yükü 

matraha bağlı olarak artıyor olsa da matraha uygulanan oran sabit olduğu için nispi 

olarak aynı kalır. Matrah arttıkça vergi geliri de artış gösterir. Gelir ile matrah 

oranlaması olsa da yine tek bir oran bulunur. Ödenecek vergi miktarında istisna ve 

muafiyetin uygulanmaması vergi tabanını genişletir. Ancak, adaletsiz bir 
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vergilendirmeye yol açmaması için bazı durumlarda indirimler uygulanabilir (Ulusuy & 

Karakurt, 2002, s. 105). 

Bu tarifelerde gelir kavramı ücret ve teşebbüs gelirleri olarak iki şekilde 

değerlendirilir. Teşebbüs gelirleri; gerçek kişilerin kar payı, faiz gelirleri ve 

teşebbüslerden elde edilen gelirler üzerinden vergilendirmeyi oluşturan kazançlardır. 

Ücret gelirleri ise servet ve emek kazancı üzerinden vergilendirilir. Ücret gelirleri 

üzerinden vergilendirilenlerin her birine en az geçim indirimi uygulanır. Bunun amacı, 

çifte vergilendirmeyi önlemek ve vergilendirmede adaleti sağlamaktır (Ferhatoğlu, 

2006, s. 174). 

Bu tarife, artan oranlı vergi tarifesinin yerine geçmesi için öne sürülmüş bir fikir 

olarak ortaya çıkmıştır. Bu fikrin mantığını Hall-Rabushka ortaya koymuştur. Düz 

oranlı vergi tarifelerinde tüm gelir, tüketim ve servetler vergiye tabi tutulacaktır. 

Muafiyet ve indirim gibi özel durumlara yer verilmeyecektir. Vergi ödemekle yükümlü 

bütün kişilere tek ve düşük oranlar uygulanır. Ancak, etkin ve adaletli bir vergilendirme 

için bazı durumlarda indirime gidilebilir (Vural, 2010, s. 183). 

Yarı düz oranlı vergi tarifeleri, mükellefler arasında eşitsizlik ve adaletsizlik 

meydana gelmemesi için vergi matrahı dilimlerine artan şekilde birden fazla oran 

uygulanmasıdır. Günümüz açısından bakıldığında düz oranlı vergi tarifelerinin 

geliştirilmiş hali denilebilir.  

   1.1.4.2. Düz Oranlı Vergi Tarifelerinin Amaçları 

 Düz oranlı vergi sistemi, mükelleflerin çalışma isteklerini artırmaktadır. Düz 

oranlı vergide daha fazla çalışıp daha fazla kar eden ve ona göre vergi ödeyen kişiler 

daha çok çalışabilmektedirler (Birinci & Akyazı, 2017, s. 51).  

 Düz oranlı vergi ile tasarruflar olumlu yönde etkilenmekte ve böylece servet 

birikimi artmaktadır. Ülkemizde olduğu gibi sermaye sıkıntısı yaşayana ülkeler için 

gelirden tasarruf elde edilmesi oldukça önem taşımaktadır. Yapılan tasarrufların 

yatırımlarda değerlendirilmesi kalkınmaya ve ekonomik anlamda büyümeye katkıda 

bulunmaktadır.  
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 Düz oranlı vergilendirmenin ekonomiye etkileri hakkında araştırmalar 

gerçekleştiren Seldon ve Boyd, şu sonuçları ortaya koymuşlardır: (Balseven, 2003, ss. 

219-220) 

          - Düz oranlı vergi sisteminde hemen her üretim sektörü büyürken tüketim sektörü 

ise küçülme eğilimi göstermektedir.  

          - Tasarruflar ekonominin en hızlı biçimde büyüyen sektörü olmaktadırlar.  

           - Konut kredilerinde faiz kaldırılmış olmasına karşın konut sektörünün % 1,5 

oranında büyüdüğü görülmektedir. 

 Verginin tarafsızlığını sağlaması, düz oranlı verginin en büyük avantajlarından 

biri olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu sisteme göre kimseye ayrı muamele 

yapılmamaktadır. Ayrıca vergi harcamalarının da önüne geçerek vergiye dayalı rant 

kullanma eğilimlerini azaltmaktadır. Böylece ekonomik birimler arasında haksız 

rekabetlerin de önüne geçilmektedir (Vural, 2010, s. 283). 

 Artan oranlı vergileme sisteminin uygulanmakta olduğu ülkelerde, enflasyon 

dönemlerinde mali sürüklenmeler yaşanabilmektedir. Gelirlerin nominal olarak artması, 

artan oranlı sistemde daha üst gelir dilimine etki edeceğinden dolayı daha fazla oranda 

vergi ödenmesine ve ekonomik durgunluğa sebep olacaktır. Düz oranlı vergi sistemi ise 

mali sürüklenmenin ortadan kalkmasına yardımcı olmaktadır (Turhan, 1993, s. 47).  

 Düz oranlı vergi sisteminin yararları şu şekilde özetlenebilmektedir (Aktan, 

1998, ss. 79-81):  

           - Uygulaması oldukça kolaydır.  

           - Mükellefler ve idare arasındaki ihtilafların azalmasına neden olduğundan dolayı 

yargı üzerindeki vergi davaları yükünü hafifletmektedir.  

           - Mükellefler ve idare bakımından vergi maliyetlerini azaltır.  

           - Vergi harcamalarını oldukça düşürür (Sadece standart indirim)  

           - Vergi tabanının genişlemesine neden olur.  
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          - Vergi hasılatını artırır.  

          - Vergiye karşı geliştirilen psikolojik tepkilerin azalmasına neden olur.  

          - Vergi kaçakçılığı olaylarını azaltır.  

          - Kayıt dışı ekonominin küçülmesine yardımcı olur.  

          - Artan oranlı vergi tarifesiyle kıyaslandığında çalışma isteğine olumlu katkıda 

bulunur.  

          - Servet birikimi (Tasarrufları) artırır.  

          - Ekonomik büyümeye ve kalkınmaya pozitif yönde etki eder.  

          - Mükelleflerin rekabet gücünü artırır.  

          - Haksız rekabeti azaltır. 

          - Çifte vergilendirmeyi engeller.  

          - Mali sürüklenmeyi ortadan kaldırır. 

1.2. Artan Oranlı ve Düz Oranlı Vergi Tarifelerinin Bazı Vergilendirme 

İlkeleri Açısından Karşılaştırılması 

 1.2.1. Basitlik İlkesi Açısından  

Vergi ödemekle yükümlü kişilerin vergi mevzuatını kolay ve doğru bir şekilde 

anlıyor olması gerekir. Böylece, vergilendirme süreci etkinleşip hızlanır ve 

vergilendirme maliyetleri düşer. Vergi sisteminin karmaşık olduğu bir mevzuatta 

basitlikten söz edilemez. Basitlik ilkesi göz önüne alınmadan düzenlenen vergi 

kanunları, vergi idaresi ve vatandaşlar arasında anlaşmazlığa neden olur. Bunun 

sonucunda da vergi denetimlerinin süresi uzayıp zorlaşır ve vergi yargısının iş yükü 

artar (Karakurt & Akdemir, 2010, s. 131). 

Mevzuattaki basitlik, vergi uzmanlarından yardım alma zorunluluğunu ve 

personel eğitim masraflarını ortadan kaldırır. Vergi beyanlarında da açıklık 

sağlanabileceğinden dolayı, beyanname bildirmemek ya da eksik bildirmekten kaynaklı 

sorunlar ortaya çıkmamış olur. Vergi hasılatı da artmış olur. 
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Bu ilke, açıklık ve kesinlik ilkelerini de kapsamaktadır. Tam manasıyla 

uygulandığında vergi kayıp ve kaçaklarını da azaltacaktır. Mükelleflerin vergi zamanını, 

yerini, şartlarını ve miktarını açık ve kesin bir şekilde bilmesi gerekir. Ancak, vergi 

kanunlarının geriye yürütülmesi, sürekli değiştirilmesi ve istikrarlı bir yapıya sahip 

olmaması basitlik ilkesine uygun olmaz (Tecim, 2008, s. 125).  

Artan oranlı vergi tarifelerinde, vergilerin farklı oranlarla hesaplanması ve 

indirim, muafiyet, istisna gibi özel durumların bulundurulması nedeniyle basitlik 

ilkesine ters düşmektedir. Düz oranlı vergi tarifelerinde ise vergilendirmede tek bir 

oranın kullanılması ve muafiyet, indirim, istisna gibi özel durumların yer almaması 

sebebiyle basitlik ilkesine uygundur. Vergilendirmede basitlik ilkesi açısından düz 

oranlı vergi tarifeleri, artan oranlı vergi tarifelerine göre daha uygulanabilirdir (Gencel 

& Kuru, 2012, s. 33). 

 1.2.2. Genellik İlkesi Açısından 

Ödeme gücüne sahip her vatandaşın vergi ödeme zorunluluğundan doğan bir 

ilkedir. Hiçbir sınıf, zümre, din ve ırk ayrımı yapmadan kişi ve kurumlara imtiyaz 

sağlamaksızın ödeme güçleri oranında vergi alınması gerektiği anlayışıyla ortaya 

çıkmıştır. Yani, bütün gerçek ve tüzel kişileri kapsar (Nazalı, 2007, s. 102). 

Demokrasinin gelişmesiyle beraber vergilendirmede ortaya çıkan imtiyazlara bir 

tepki olarak doğan genellik ilkesi tam manasıyla uygulanamamaktadır. Çünkü, vergi 

muafiyet ve indirimleri, bazı kişileri ve vergilendirme yapılan durumları vergi dışında 

bırakır (Gencel & Kuru, 2012, s. 29). 

Genellik ilkesinin daha etkin uygulanabilmesi için basit usulde vergilendirme 

kaldırılmalıdır. Sabit iş yerlerinde faaliyet gösterenler gerçek usule tabi tutulmalıdır. 

Sabit iş yeri olmadan faaliyette bulunanlara esnaf muaflığı hakkı verilmelidir. Esnaf 

muaflığı belgesi zorunlu hale getirilip tevkifatlı mal alış belgesi düzenlenmelidir 

(Tecim, 2008, s. 147). 

Artan oranlı vergi tarifelerinde, kişisel durumlar göz önüne alınarak farklı 

oranların uygulanması ve vergilendirmede imtiyazlar yapılmasından dolayı, genellik 

ilkesini barındırmaz. Düz oranlı vergi tarifelerinde, tek vergi oranı kullanılması ve 
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vergilendirmede imtiyazlara yer verilmemesinden dolayı, genellik ilkesine uygundur. 

Böylece, vergi tabanı genişler ve vergi hasılatı artar. Vergilendirmede genellik ilkesi 

açısından düz oranlı vergi tarifeleri, artan oranlı vergi tarifelerine göre daha 

uygulanabilirdir (Özdemir, 2006, s. 41). 

 1.2.3. Tarafsızlık ilkesi Açısından 

Gerçek ve tüzel kişi, devlet veya vatandaş çıkarı ayrımı yapmadan vergilendirme 

gereğinden doğan bir ilkedir. Vergilendirme gerçek kişileri mağdur etmemeli ve 

teşebbüs faaliyetlerinde bulunanları caydırmayacak şekilde yapılmalıdır. Gerçek kişiler 

tüketim ve tasarruflar üzerinden vergilendirilir. Bu tasarruflar gelire dönüştüğünde 

vergiye tabi olur ve tarafsızlık ilkesi zedelenir (Söyler, 2006, s. 33). 

Vergi kanunlarında, idareden ve mükelleften kaynaklanan sorunların çözüm 

yolları yer almaktadır. Bu durum, idarenin gelir elde etmesi amacıyla kötüye 

kullanılmamalıdır. Eğer, vergi yargısında idarenin de kaybettiği davalar varsa 

tarafsızlığa önem verildiği görülür (Tecim, 2008, s. 62). 

Artan oranlı vergi tarifelerinde, vergi oranlarının yüksekliği kişilerin yatırım ve 

tasarruf kararlarını olumsuz yönde etkilemektedir. Enflasyon zamanlarında gelir üst 

dilime kayar ve oranlar daha da artar. Bu durum, kişilerin vergi yükünün artmasına 

sebep olur ve tarafsızlık barındırmaz. 

Düz oranlı vergi tarifelerinde, bütün gelirler tek oranla ve tek seferliğine 

vergilendirildiğinden yatırım ve tasarruflardan elde edilen gelirler bir daha 

vergilendirilmez. Böylece, çifte vergilendirme oluşmaz (Birinci & Akyazı, 2017, s. 52). 

Düz oranlı vergi tarifelerinde, gelir türleri devletin çıkarına göre farklı şekillerde 

oranlanmaz. Tasarruf, yatırım ve çalışmalar cezalandırılmaz. Yarattığı gelir etkisi 

çalışmaya teşvik eder. Kişilerin yatırım ve tasarruf kararlarını olumlu yönde etkiler. 

Vergilendirmede tarafsızlık ilkesi açısından düz oranlı vergi tarifeleri, artan oranlı vergi 

tarifelerine göre daha uygulanabilirdir.    



 

14 
 

 1.2.4. Etkinlik İlkesi Açısından 

Vergilendirme sistemleri mükelleflerin yatırım ve tasarruflar üzerindeki 

kararlarını etkiler. Bu durum, ekonomik büyüme açısından olumlu ya da olumsuz 

sonuçlar doğurur. Neticede, vergi yükü ve vergi kaybında artış olmamış ise vergi 

oranları etkinlik ilkesine uygun demektir (Dileyici, 2003, s. 41). 

Vergilendirmenin etkinliği, vergi ahlakı ve vergi bilincine de bağlı olarak gelişir. 

Bu durum, kamu otoritelerinin vergilendirmeye karşı oluşturduğu güvenle sağlanır. 

Devletin vergilendirme şekli adil ve eşitlikçi ise güven oluşur (Birinci, 2015, s. 32). 

Devletlerin vergi sistemleri günün ekonomik şartlarına ve çağın koşullarına ayak 

uydurmalıdır. Böylece, üretim faaliyetlerini teşvik etmiş ve vergi yükünü azaltmış olur. 

Vergi afları sıkça gerçekleştirilmemeli ve vergi kanunlarında geriye yürümezlik 

olmalıdır. Vergi denetim ve cezaları ciddileştirilerek vergilendirme yetkisi büyük ölçüde 

yerel yönetimlerde olmalıdır. Devletler de vatandaşlarından aldığı vergilerin karşılığını 

verirse ekonomik kalkınma hızlanmış olur. Böylece, vergi kayıp ve kaçakları azalır 

(Özdemir, 2006, s. 19). 

Vergi oranlarını yüksekliği mükellefleri kayıt dışı faaliyetlere iter. Vergisini 

düzenli ödeyen mükellefler de vergiden soğumaya başlar. Vergi oranlarının kamu 

giderlerini karşılayacak ölçüde tutulması gerekir. Vatandaşlardan uygun şarlar ve 

yöntemlerle vergi alınmalıdır. Kamusal giderlerin artış ve azalışına göre toplanan vergi 

miktarı değişiklik gösterebilir. Kamu giderleri arttığında oranlarda ölçülü bir şekilde 

artabilir. Bu durum, mükellefler ödev ve sorumluluklarını yerine getirdiği sürece sorun 

oluşturmaz. Bu da vergi incelemelerinin etkinliğine ve başarısına bağlıdır 

(Karayılmazlar & Güran, 2005, s. 155). 

Artan orantılı vergi tarifelerinde, oranların yüksek olması sebebiyle ödeme gücü 

zor bir hal alır. Devlet ve vatandaşların vergilendirme maliyetleri artmış olur. Yatırım, 

tasarruf ve ekonomik hareketlilik de olumsuz yönde etkilenir. Bu tarifede etkinlik ilkesi 

sağlanamamıştır (Barut, 2013, s. 20). 

Artan oranlı vergi tarifelerinde, emek, sermaye, teşebbüs ve tabiat sonucu elde 

edilen ücret, rant, kar ve faiz gelirlerinin azaldığı görülür. Vergi sistemi vatandaşlara 
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aşırı yük getirmiş olur. Gelir ile vergi yükü arasına sıkışmış vatandaşlar, emek ve 

teşebbüs faaliyetlerinde isteksizlik gösterir. Bunun sonucu olarak ortaya çıkan ikame 

etkileri, etkinlik maliyetlerini arttırır. Vergilere uygulanan oran arttıkça etkinlik 

maliyetleri de yükseliş gösterir (Karayılmazlar & Güran, 2005, s. 156).  

Düz oranlı vergi tarifelerinde, oranların tek ve düşük olması sebebiyle çalışma, 

teşebbüs, yatırım ve tasarruflarda artışlar oluşur. Ekonomik büyüme ve kalkınma da 

hızlanmış olur. Vergi gelirlerinin de artmasıyla beraber kişi başına düşen milli gelirin 

seviyesi yükselir. Düz oranlı vergi tarifelerinde, farklı oranlar ve imtiyazlardan 

uygulanmadığından rant sağlama ve siyasal çıkar ilişkileri kurmaya imkan tanımaz. 

Vergilendirmede etkinlik ilkesi açısından düz oranlı vergi tarifeleri, artan oranlı vergi 

tarifelerine göre daha uygulanabilirdir (Sancar & Şentürk, 2012, s. 4). 

 1.2.5. Adalet İlkesi Açısından 

Vergilendirmede adalet ilkesine göre mükellefler arasındaki gelirin dağılımının 

ve vergi yükünün oluşturduğu baskının eşitlikçi olması gerekir. Mükelleflere kazancıyla 

orantılı tarifeler uygulanmalıdır. Gelir ve servetin yeniden dağılımının bu şekilde 

gerçekleşmesi adaleti sağlar (Çelik, 2004, s. 57). Bu anlayış, demokratik sosyal 

devletlerin ortaya çıkmasıyla beraber önem kazanmıştır. Gelir dağılımı açısından 

güçsüzlerin güçlüler karşısında korunması ön görüsü hakim olmuştur. Dağılımdaki 

adalet, genel ve tek oranlı vergilendirmeye gidilip gelir düzeyi düşük olan mükelleflere 

en az geçim indirimi uygulayarak oluşturmaya çalışılmıştır. 

Vergilendirmede adalet ilkesi, ödeme gücü ve eşitlik ilkelerini kapsar. Vergi 

hukukunun da amacı, bu ilkeler çerçevesinde adil bir vergilendirmeyi sağlamaktır. Bu 

amacın çıkış noktası Magna Carta’ya kadar uzanır. Bu belgede, vergilerin makul 

ölçülerde tutulması gerektiği belirtilmiştir. Adaletsiz ve hukuksuz vergilendirmeye karşı 

hak ve özgürlükler güvence altına alınmıştır (Gerçek, Bakar, Mercimek, Çakır, & Asa, 

2014, s. 108).  

Vergilendirmede adilliğin sorgulanması vergi kültürü ve vergi ahlakını zedeler. 

Mükellefler de adaleti kendilerinin sağlaması gerektiğini düşünmeye başlar. 

Vergilendirmeye karşı bir tepki oluşur ve yasa dışı faaliyetler görülür. 
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Vergilendirmede imtiyaz ve af, vergisine sadık vatandaşların haksızlığa 

uğradığını düşünmesine yol açar. Hukukun üstünlüğü ve mükellefler arasındaki eşitlik 

sağlanmadığı sürece adalet yerini bulmaz. Vatandaşlardan alınan verginin karşılığı 

hizmet olarak verilmediği sürece de adil vergi toplamak bir anlam ifade etmez (Narter 

& Sarıcaoğlu, 2016, s. 121). 

Devlet ve birey arasındaki ilişki de mükelleflerin vergiye bakış açısı konusunda 

büyük bir etkendir. Devletin istikrar ve güveni sağlaması gerekir. Vergi denetim ve 

cezalarının etkinliği oluşmuş ise bu güvenin sağlanması kolaylaşır. Ancak, ülkelerde 

çok uluslu şirketlerin azlığı denetimi zor bir hale getirir. Devletin çok sayıda küçük 

işletmeye hizmet vermesi maliyetleri fazlalaştırır. Aynı zamanda, vergi memurları ve 

siyasi otoritelerin de denetimleri baltalayacak girişimlerde bulunmaması gerekir. Baskı 

ve çıkar gruplarının etkisinde kalmaksızın iş, statü, oy gibi kaygılar gütmeden vergi 

işlemleri yapılmalıdır. Aksi takdirde, denetimlerin engellenmesi ve seyrinin değişmesi 

kaçınılmazdır. Bu durumda da adaletten söz edilemez. 

Gelişmekte olan ülkelerde orta sınıf yoğun değildir. Alt ve üst sınıf 

tabakalarındaki yoğunluk da fazla olursa yasa dışı ekonomik faaliyetler çoğalır. Bu tip 

ülkelerde, küçük işletmeler, büyük şirketlerle mücadele etmek için vergi kaçırmak 

zorunda kalır. Yaşamlarını sürdürebilmek ve hayat standartlarını yükseltebilmek için 

yasa dışı yollara başvuran mükellefler olduğu gibi geliri yüksek olan mükellefler de 

daha az vergi ödemek adına yasa dışı faaliyetler gösterebilmektedir (Tecim, 2008, s. 

121).  

Artan oranlı vergi tarifelerinde, ödeme gücüne yönelik farklı oranlar 

uygulanması ve imtiyazlar sağlanmasının amacı, vergilendirme adaleti sağlamak için 

yapılan uygulamalardır. Ancak, üst gelir gruplarının vergi yükü artmış olur. Bu da 

vergilendirmede adil olmayan bir sonuç doğurabilir (Barut, 2013, s. 31). 

Artan oranlı vergi tarifelerinde, gelir dilimleri arttıkça oranlar da artar. Ancak, 

bu fedakarlığa yüksek gelir gruplarının katlanması ve düşük gelir gruplarının 

fedakarlığındaki sarsıcı etkinin önlenmesi daha adildir. Çünkü, düşük gelir gruplarına 

yüklenen vergilerin yarattığı etki daha hissedilebilir ölçüdedir (Karakaş, 2014, s. 101). 
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Düz oranlı vergi tarifelerinde, gerçek ve tüzel kişilerin elde ettiği her gelir 

düzeyine tek ve düşük oranlar uygulanmaktadır. Daha eşitlikçi olacağı düşüncesi ile 

imtiyazların yerine en az geçim indirimi uygulanmıştır. Geçim sıkıntısı açısından 

yüksek ve düşük gelir gruplarına aynı muamelede bulunmak doğru olmayabilir. Çünkü, 

üst gelir gruplarının ihtiyaç karşılama konusunda sıkıntı çekmedikleri aşikardır. 

Vergi sistemlerindeki oranlarının adil olduğunu düşünen mükellefler, vergiden 

elde edilen gelirlerin yükselmesine ve ekonomik kalkınmaya büyük katkı sağlar. 

Vergilendirmede adalet ilkesi açısından artan oranlı vergi tarifeleri, düz oranlı vergi 

tarifelerine göre daha uygulanabilirdir (Ataç, 1999, s. 39). 

 1.2.6. İktisadilik İlkesi Açısından 

İktisadilik ilkesi, vergilendirme sisteminin karmaşıklığından kaynaklanan vergi 

maliyetleri üzerinde durmuştur. Vergi sistemindeki oran, dilim, imtiyaz ve özel 

durumlar fazlalaştıkça idarenin ve mükellefin iş yükünü arttırır. Bu durum da mükellef 

ve vergi idareleri açısından maliyet ve zaman kaybı yaratır. Sonuç olarak, toplanan 

vergi ile toplama masrafları arasındaki denge kurulmalıdır (Barut, 2013, s. 42). 

Vergi ödev ve sorumluluklarını yerine getiren mükellefler, vergi işlemleri ve 

makamları çoğaldıkça yasa dışı yollar tercih etmeye başlar. Mükellefleri vergiden 

soğutmamak ve vergilendirme maliyetlerini düşürmek için bürokrasi ve kırtasiyeciliğin 

azaltılması gerekir. Vergi idaresi, vergi tarh ve tahsil işlemlerini en düşük harcamalarla 

yapmalıdır. Vatandaşlar da vergi ödemek için çok masraf yüklenmek zorunda kalmaz. 

Vergi idareleri ve vatandaşlar açısından işlemlerle çok zaman kaybetmemek adına 

personeller eğitilmelidir (Söyler, 2006, s. 33). 

Vergi kanunlarının sık değişmesi ve sistem istikrarsızlığı maliyetlerin ana 

sebeplerini oluşturur. Bundan dolayı da vatandaşa uygulanan yüksek vergi oranları 

iktisadilik ilkesine uygun değildir. Öncesinde vergiden elde edilen artmaya başlar ve 

maliyetler düşer. Ancak, daha sonra vergi gelirlerinde düşüş gözlenir ve maliyetler 

birden artma eğilimi gösterir. Vergi mükellefleri, ödediği vergiden fazla idari 

maliyetlerle karşı karşıya kalır. Bazı durumlarda idare de vergi gelirinden fazla tahsil 

harcaması yapmak zorunda kalır (Öncel, 2001, s. 25). 
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Artan oranlı vergi tarifelerinde, oranların ve imtiyazların fazlalığı olması 

sebebiyle vergi sistemi karmaşıklaşır. Prosedürler çok fazla olduğu için idare ve 

vatandaşa iş yükü getirir. İktisadi olduğu söylenemez. 

Düz oranlı vergi tarifelerinde, tek oranlı uygulamanın bulunması ve imtiyazlara 

yer verilmemesi sebebiyle vergi sistemleri sadeleşmiş durumda olur.  Vergi işlemleri 

daha kolay halledilebildiği için idare ve vatandaşa iş yükü getirmez. Vergilendirmede 

iktisadilik ilkesi açısından düz oranlı vergi tarifeleri, artan oranlı vergi tarifelerine göre 

daha uygulanabilirdir (Barut, 2013, s. 39). 

 1.2.7. Eşitlik İlkesi Açısından 

Vergilendirmede eşitlik ilkesi, adil ve makul gelir dağılımının olması gerektiği 

anlayışıyla ortaya çıkmıştır. Bu durumun oluşturulabilmesi için ilk gelir dilimiyle son 

gelir dilimi arasında büyük farklar olmamalıdır (Ekinci, 2012, s. 193). 

Vergi imtiyazlarına bir tepki olarak doğan eşitlik ilkesi, sadece düşük gelir 

gruplarına makul indirimler yapılmasını ön görür. Hissedilen vergi baskısının herkesin 

geliri oranında ve eşit şartlarda oluşması gerekir. Aksi takdirde, vatandaşlar yasalardaki 

boşluklardan yararlanarak vergi kaçırmaya yönelir. Bu da eşit olmayan vergilendirmeye 

karşı direnç oluşturur (Armağan, 2007, s. 247). 

Hukuk devleti anlayışına göre herkes kanunlar önünde eşittir. Vergi 

kanunlarında da eşitlik esastır. Vergi kanunlarının adil düzenlenmesi ve vergi yargısının 

adil kararlar vermesi gerekmektedir. 

Kişilerin maddi eşitliğini mutlak olmasa da nispi bir şekilde sağlamak gerekir. 

Eşitlik ilkesi, genellik ve adalet ilkelerini de kapsar. Ödeme gücü olan her vatandaştan 

vergi alınması gerektiği konusu eşitlik olgusundan ileri gelir. Gelir düzeyi aynı olan 

vatandaşlara aynı vergilendirmenin uygulanması yatay, farklı olanlardan farklı verginin 

alınması ise dikey eşitliktir. (Gerçek, Bakar, Mercimek, Çakır, & Asa, 2014, s. 94).  

Artan oranlı vergi tarifelerinde, vergi oranlarının yüksek olması tüketim, yatırım 

ve tasarruf kararlarını olumsuz yönde etkiler. Böylece, üretimin azaldığı ve vergi tabanı 

daraldığı gözlenmektedir. Devlet kaynaklarını fazlaca kullanmak zorunda kalır. Bu da 
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ekonomik bir gerileme meydana getirip mükelleflerin kazançlarını ve refahlarını ciddi 

ölçüde düşürür. Burada eşitlikten söz edilemez. 

Düz oranlı vergi tarifelerinde, vergi oranlarının düşük olması tüketim, yatırım ve 

tasarrufları teşvik edicidir. Aynı zamanda da artan oranlı tarifedeki gibi farklı oranlar 

uygulanmaması eşitlikçi olduğunu gösterir. Üretimin çoğalmasına ve vergi tabanı 

genişlemesine de yardımcı olur (Armağan, 2007, s. 251).  

Vergilendirmede eşitlik ilkesi açısından düz oranlı vergi tarifeleri, artan oranlı 

vergi tarifelerine göre daha uygulanabilirdir. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

ARTAN ORANLI VE DÜZ ORANLI VERGİ TARİFELERİNİN BAZI 

EKONOMİK ETKİLERİ AÇISINDAN KARŞILAŞTIRILMASI VE BAZI 

ÜLKELERDE UYGULANMA ŞEKİLLERİ 

2.1. Artan Oranlı ve Düz Oranlı Vergi Tarifelerinin Bazı Ekonomik Etkileri 

Açısından Karşılaştırılması 

  2.1.1. Kayıt Dışı Ekonomi Açısından 

Devlet yükümlülüklerinden kaçmak için yapılan, ölçülemeyen ve resmiyette 

varlığı görünmeyen bütün ekonomik faaliyetlere denilir. Kayıt dışı ekonomik faaliyetler 

devletleri gelir kaybına uğratır. Bu kayıpları önlemek adına vergi kanunlarının ve vergi 

denetimlerinin etkin bir vasfa sahip olması gerekir (Tecim, 2008, s. 52). 

Vergi sisteminde kullanılan oranların mükellefler üzerinde aşırı baskı 

yaratmamasına özen gösterilmelidir. Vergi ödemenin zorunlu olmasına rağmen vergi 

yükünü de arttırmak, mükellefleri yasa dışı yollar edinmek mecburiyetinde bırakabilir. 

Mükellefler, özellikle beyana dayalı vergilerde bildirmemek ya da eksik bildirmek gibi 

eylemlerde bulunurlar. Bu durum da vergi kültürü, vergi ahlakı ve vergi bilinci gibi 

olguları zedeler (Erkuş & Karagöz, 2009, s. 132). 

Dolaylı vergilerin, dolaysız vergilere göre daha fazla yük getirmemesi için 

önlemler alınmalıdır. Dolaylı vergilerden gelir kaybına uğrayan vatandaşlar, tepki 

olarak dolaysız vergilerden kaynaklı yükümlülüklerini yerine getirmezler. 

Vergi indirimleri, kayıp ve kaçakları önlerken vergi tabanını genişletir ve kişi 

başına düşen milli gelir payını arttırır. Bu da vergi gelirleri yükseltmiş olur ve ekonomi 

canlılık kazanır. Bu durum, ekonomik kalkınmaya katkı sağlayarak gelir etkisini de 

teşvik etmiş olur. Bu yüzden de optimum vergi oranı düzeyinde vergi indirimi 

yapılmalıdır. Vergi hasılatı, optimum vergi oranına düşürülene kadar vergilerden elde 

edilen kazanç artacaktır. Ancak, hasılat optimum vergi oranının altında kalırsa kazançlar 

düşecektir (Canbaz, 2012, s. 37).  
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Devletlerin vergi toplama oranları gelişmişlik düzeyini göstermektedir. Bu 

oranlar, gelişmiş ülkelerde yüksektir ancak, gelişmekte olan ülkelerde daha düşüktür. 

Şüphesiz ki her ülkenin en temel gelir kaynağı vergileridir. Vergilerin etkinliği de 

uygulanan oranlara bağlı olarak gelişir. Bu oranların yüksekliğinin neden olduğu kayıt 

dışı ekonomik faaliyetler, ülkelerin gelişimlerinde olumsuz etkiler yaratır. Bundan 

kaynaklı olarak, vergi toplama oranlarının düşük olması da ülkedeki kayıt dışı 

ekonomik faaliyetlerin ne kadar fazla olduğunu kanıtlar. Bu durumda ülkeler, para 

basma ya da borçlanma yollarına giderler ve enflasyon yükselir (Baldemir, Gökalp, & 

Avcı, 2005, s. 237).  

Tablo 1. Kurum ve Sermaye Gelirlerinin Vergilendirilmesi OECD Ülkeleri 

Karşılaştırması (2017) 

 

     

     Ülke 

 

Merkezi 

Hükümet 

Kurumlar 

Vergisi 

Oranları 

Ayarlanmış 

Merkezi 

Hükümet 

Kurumlar 

Vergisi 

Oranları 

 

Yerel 

İdareler 

Kurumlar 

Vergisi 

Oranları 

 

Birleştirilmiş 

Kurumlar 

Vergisi 

Oranları 

 

Hedeflenmiş 

Kurumlar 

Vergisi 

Oranları6 

Avustralya 30,0 30,0  30,0 E 

Avusturya 25,0 25,0  25,0 H 

Belçika 33,0 33,99  33,99 E 

Kanada 15,0 15,0 11,7 26,7 E 

Şili 25,0 25,0  25,0 E 

Çek 

Cumhuriyeti 

 

19,0 

 

19,0 

  

19,0 

 

E 

Danimarka 22,0 22,0  22,0 H 

Estonya 20,0 20,0  20,0 H 

Finlandiya 20,0 20,0  20,0 H 

Fransa 34,43 34,43  34,43 E 

Almanya 15,83 15,83 14,35 30,18 H 

Yunanistan 29,0 29,0  29,0 E 

Macaristan 9,0 9,0  9,0 H 
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İzlanda 20,0 20,0  20,0 E 

İrlanda 12,5 12,5  12,5 E 

İsrail 24,0 24,0 0,0 24,0 E 

İtalya 24,0 23,91 3,9 27,81 H 

Japonya 23,4 22,59 7,38 24,2 E 

Kore 22,0 22,0 2,2 15,0 E 

Letonya 15,0 15,0  27,08 E 

Lüksemburg 20,33 20,33 6,75 30,0 E 

Meksika 30,0 30,0  25,0 E 

Hollanda 25,0 25,0  28,0 E 

Yeni  

Zelanda 

 

28,0 

 

28,0 

  

24,0 

 

H 

Norveç 24,0 24,0  15,0 E 

Polonya 15,0 15,0  19,0 B 

Portekiz 28,0 28,0 1,5 29,5 E 

Slovakya 21,0 21,0  21,0 H 

Slovenya 19,0 19,0  19,0 H 

İspanya 25,0 25,0  25,0 E 

İsveç 22,0 22,0  22,0 H 

İsviçre 8,5 6,7 14,45 21,15 H 

Türkiye  20,0 20,0  20,0 H 

İngiltere 19,0 19,0  19,0 E 

Amerika 35,0 32,9 6,01 38,91 E 

E: Evet       H: Hayır      B: Belirsiz 

Kaynak: (OECD, 2017). Erişim Tarihi: 06. 08. 2017 
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Bu konuların ekonomide olan yansımaları, yukarıdaki tabloda da kurum ve 

sermaye gelirlerinin vergilendirilmesi göz önüne alınarak OECD ülkelerdeki vergi 

oranlarının karşılaştırılması yöntemiyle anlatılmaya çalışılmıştır. 

Kayıt dışı ekonomik faaliyetlerden elde edilen kazanca kara para denir. Bu 

kazancın kayıtlara girmesine de kara para aklamak denir. Kara paradan elde edilen 

gelirler, devletten habersiz bir şekilde gerçekleştirildiği için hiçbir zaman gerçek milli 

gelir hesaplanamaz. Uyuşturucu, tarihi eser, kıymetli maden ve silah kaçakçılığı gibi 

faaliyetler de yasal olmasa dahi gelir sağlamaktadır ve vergiye tabidir. Ancak, bu tür 

eylemlerin vergisini suçluların suçu kanıtlandıktan sonra almak gerekir. Resmi idareler 

tarafından da yasalara dayandırılarak, bu tür eylemlere yönelik bir vergi ödeme şeklinin 

ve oranının oluşturulması mümkün değildir. Bu kişiler, vergi cezalarının dışında hapis 

ve para cezaları da alırlar (Erkuş & Karagöz, 2009, s. 133). 

Vergilendirmenin mükellefler üzerine iki şekilde etki yarattığı görülür. 

Bunlardan biri olan gelir etkisinde, vergi ödemekle yükümlü vatandaşlar, mutlak gelir 

kaybına uğramamak adına risk alıp da yasa dışı faaliyetlerde bulunmaz. Bir diğeri olan 

ikame etkisinde ise yükümlü, gelirinde eksilme olmaması için vergi vermek yerine 

kaçırmayı tercih eder. Bu etkileri ortaya çıkaran nedenlerden biri de vergi oranlarıdır. 

Bu oranların yüksek seviyelerde tutulması sonucu, kayıt dışı ekonomik faaliyetler 

çoğalacaktır (Tecim, 2008, s. 10). 

Artan oranlı vergi tarifelerinde, vergi oranlarının ve vergi dilimlerinin yüksek 

olmasından dolayı, kayıtların dışında kalan ekonomik olaylara daha fazla 

rastlanılmaktadır. Bununla beraber vergi imtiyazlarının varlığı ve vergilendirme 

sisteminin karmaşıklığı, mükelleflerin yasa dışı faaliyetlerde bulunmasına neden 

olmaktadır. 

Düz oranlı vergi tarifelerde ise vergi oranlarının tek ve düşük olmasından dolayı, 

devletin kayıtlarına geçmeyen ekonomik faaliyetlerle daha az karşılaşılır. Bu durum, 

vergi imtiyazlarına yer verilmemesi ve vergilendirmede basitlik ilkesi göz önüne 

alınarak düzenlenen vergi sistemlerinin sayesinde gerçekleşir. Kayıt dışı ekonominin 

önlenmesi açısından düz oranlı vergi tarifeleri, artan oranlı vergi tarifelerine göre daha 

uygulanabilirdir (Akalın & Kesikoğlu, 2007, s. 73).  



 

24 
 

 2.1.2. Ekonomik Büyüme Açısından 

Vergi politikalarının ve vergilere uygulanılacak oranların gelir seviyesi düşük 

olan vatandaşlar da düşünülerek uygulanması gerekmektedir. Ekonomik büyümeye 

açından faydalı olacak ve sosyal devlet anlayışına uygun düşecektir. Sosyal devletin 

amacı, sadece gelir elde etmek olamaz. Aynı zamanda, gelir dağılımındaki adaletin de 

sağlanması gerekir. Gelir dağılımı, milli gelirin farklı gelir seviyelerine sahip gruplar 

arasında yapılmaktadır. Adil bir gelir dağımı, çoğu zaman devlet müdahale etmediğinde 

gerçekleşmez (Çetintaş & Vergil, 2003, s. 19). 

Vergi indilerinin yatırımlar üzerinde doğrudan etkili olması ekonomik büyüme 

açısından önem arz eder. Gelir düzeyini arttıracak ve yatırım maliyetlerini azaltacak 

şekilde düzenlenen vergi indirimleri ekonominin büyüme hızını yükseltir. Aynı 

zamanda, vergi için ayrılan fonların serbestliği ve yatırıma dönüşebilmesi finansman 

kaynağı bulmayı kolaylaştırır. Böylece, yarımların fazlalaştığı görülür. 

Vergi indirimlerinin tasarruflar üzerinde de büyük etkileri vardır. Bir ülkedeki 

ekonomik büyüme hızı ve istikrarı bakıldığında, vergi politikalarını ne derece etkin 

kullandığı anlaşılmaktadır. Sermaye kazancı, faiz ve kar payı gibi değerlerin 

vergilendirilmesi tasarrufların maliyetini arttırdığı halde, kişisel kararları olumsuz 

yönde etkiler. Tasarruf maliyetlerini azaltan vergi indirimleri, sermaye birikimini 

hızlandırıp milli gelir ve taleplerde artışa neden olur. 

Artan oranlı vergi tarifelerinde, oranların yüksek ve farklı uygulanması 

ekonomik gelişimi olumsuz etkiler. Ancak bazı vergi indirimlerinin aşırıya kaçmadığı 

sürece ekonomik olarak fayda sağladığını söyleyebiliriz. Yine de sistemin karmaşıklığı, 

kişileri vergi ödemekten soğuttuğu için ekonomiyi zorlayacağı aşikardır (Erkuş & 

Karagöz, 2009, s. 129). 

Vergi indirimlerinin ekonomik büyüme ve vergilendirmedeki etkinliğe oldukça 

katkı sağladığı söylenebilir. Sonuç olarak, piyasanın üretkenliği ve vergi gelirleri 

artacaktır. Mükelleflerdeki tasarrufların ve çalışmaktaki istekliliğin üzerinde etkili 

olacaktır. Vergi oranlarındaki indirim, etkili piyasa hareketliliğini sağlayarak vergi 

gelirlerini arttıracağı için kişi başına düşen milli gelir payı artar. OECD ülkelerindeki 

yapılan araştırmalarda çıkan sonuçlarda, vergi oranlarının yüksek olduğu ülkelerdeki 
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ekonominin büyüme sorunu, ticaretin riskliliği ve işsizliğin yüksek olduğu gözlenmiştir 

(OECD, 2017). 

Tablo 2. KDV/Satış Vergileri Oranları OECD Ülkeleri Karşılaştırması 

   

ÜLKELER 

       

      2013 

 

2014 

      

      2015 

 

2016 

İndirilmiş Oran 

Avustralya 10,0 10,0 10,0 10,0           - 

Avusturya 20,0 20,0 20,0 20,0 10,0/13,0 

Belçika 21,0 21,0 21,0 21,0 0,0/6,0/12,0 

Kanada 5,0 5,0 5,0 5,0 0,0 

Şili 19,0 19,0 19,0 19,0  

Çek 

Cumhuriyeti 

21,0 21,0 21,0 21,0 10,0/15,0 

Danimarka 25,0 25,0 25,0 25,0 0,0 

Estonya 20,0 20,0 20,0 20,0 0,0/9,0 

Finlandiya 24,0 24,0 24,0 24,0 0,0/10,0/14,0 

Fransa 19,6 20,0 20,0 20,0 2,1/5,5/10,0 

Almanya 19,0 19,0 19,0 19,0 7,0 

Yunanistan 23,0 23,0 23,0 23,0 6,0/13,0 

Macaristan 27,0 27,0 27,0 27,0 5,0/18,0 

İzlanda 25,5 25,5 24,0 24,0 0,0/11,0 

İrlanda 23,0 23,0 23,0 23,0 0,0/4,8/9,0/13,5 

İsrail 17,0 18,0 18,0 17,0 0,0 

İtalya 21,0 22,0 22,0 22,0 4,0/5,0/10,0 

Japonya 5,0 5,0 8,0 8,0 - 

Kore 10,0 10,0 10,0 10,0 0 

Letonya 21,0 21,0 21,0 21,0 0,0/12,0 

Lüksemburg 15,0 15,0 17,0 17,0 3,0/8,0/14,0 
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Meksika 16,0 16,0 16,0 16,0 0,0 

Hollanda 21,0 21,0 21,0 21,0 6,0 

Yeni 

Zelanda 

15,0 15,0 15,0 15,0 0,0 

Norveç 25,0 25,0 25,0 25,0 0,0/10,0/15,0 

Polonya 23,0 23,0 23,0 23,0 5,0/8,0 

Portekiz 23,0 23,0 23,0 23,0 6,0/13,0 

Slovakya 20,0 20,0 20,0 20,0 10,0 

Slovenya 20,0 22,0 22,0 22,0 9,5 

İspanya 21,0 21,0 21,0 21,0 4,0/10,0 

İsveç 25,0 25,0 25,0 25,0 0,0/6,0/12,0 

İsviçre 8,0 8,0 8,0 8,0 0,0/2,5/3,8 

Türkiye 18,0 18,0 18,0 18,0 1,0/8,0 

İngiltere 20,0 20,0 20,0 20,0 0,0/5,0 

Ağırlıksız 

Ortalama 

19,0 19,1, 19,2 19,2  

Kaynak: (OECD, 2017). Erişim Tarihi: 06. 08. 2017 

Düz oranlı vergi tarifelerinde, vergi sistemi daha anlaşılır ve etkindir. Vergi 

oranlarının da düşük ve tek olması nedeniyle ekonomide önemli bir etkiye sahiptir. 

Aynı zamanda, vergilendirmede eşitlik ilkesini benimsediği için, yatırım ve tasarrufları 

arttırarak vergi gelirlerini yükseltmektedir. Böylece, vergi toplama konusundaki 

sıkıntıları giderir ve kayıt dışılığı önler. Vergilendirme etkisindeki ekonomik büyüme 

gelişimi açısından düz oranlı vergi tarifeleri, artan oranlı vergi tarifelerine göre daha 

uygulanabilirdir (Baldemir, Gökalp, & Avcı, 2005, s. 239). 

 2.1.3. Yatırım ve Tasarruflar Açısından 

Devletlerin vergi gelirlerini arttırmak amaçlı uyguladığı ağır vergi oranları, 

iktisadi davranışları ve vergi gelirlerini olumsuz yönde etkiler. Bu konuda, vergi yükü 

ve vergi indirimlerinin payı büyüktür. Sermaye kazançları, kar payları ve faiz gelirleri 
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gibi tasarruf unsurları üzerinden alınan vergilerin olumsuzluk yarattığı bir gerçektir. 

Tasarruf maliyetleri yükseldikçe iktisadi davranışın olumlu yönde olması beklenemez. 

Bu vergi yükü de tasarrufları azaltır ve yatırım kaynaklarının önünü kapatmış olur 

(Tecim, 2008, s. 47). 

Gelir vergilerinden kaynaklı olarak tasarruflar üzerinde oluşan ön yargıyı kırmak 

için nakit akış vergileri uygulanmaları ön görülmüştür. Bu vergi politikasının amacı, 

tasarrufları vergi dışı bırakarak yatırımların önünü açmaktır (Canbaz, 2012, s. 31). 

Yapılan vergi indirimlerinin yarattığı gelir etkisinden dolayı, bireyler fazlalaşan 

gelirlerini tasarruf edebilir ve bu girişimle de yatırımların oranı artmış olur. Ancak, bu 

gelirin tamamının aynı dönem içerisinde harcanması durumunda, yapılacak tasarrufları 

düşürmekle kalmayıp maliyetleri de yükseltir. 

Artan oranlı vergi tarifelerinde, yatırım ve tasarruflar üzerinden alınan vergilerin 

miktarı oldukça caydırıcıdır. Düz oranlı vergi tarifelerinin kullandığı oran ve vergi 

sistemi, artan oranlı vergi tarifelerine göre yatırım ve tasarrufları daha teşvik edicidir. 

Devlet tarafından alınan vergilere yönelecek olan miktar tasarruf edilmiş olur ve ileride 

yatırımlar yapılırken finansmanını oluşturur (Sancar & Şentürk, 2012, s. 9). 

Tasarrufların matrahtan indirilmesi, mükelleflerin gelir seviyesinin yükselmesi, 

faiz getirilerinin artması gibi uygulamalar yatırım ve tasarrufları üst düzeye taşır. 

Ancak, artan oranlı vergi tarifelerinde, bu şekilde bir uygulama söz konusu değildir. Üst 

gelir düzeyindeki mükellefler, tasarruf yapmak isterler ama artan oranlı tarifelerinin üst 

gelir gruplarına daha fazla vergi yüklemektedir. Tasarruflardan elde edilen kazançlar da 

vergilendirildiği için, tasarruflar doğal olarak azalır (Vural, 2010, s. 184). 

Düz oranlı vergi tarifelerinde, genellik ve eşitlik ilkelerinin etkinliği tasarrufları 

çoğaltır. Bununla birlikte çifte vergilendirmeyi kaldırması tasarruf gelirlerini düşürmez. 

Gelir seviyesi yükseldikçe artan bir vergi oranı olmadığından tasarrufları teşvik edicidir. 

Sonuç olarak, ülkelerin vergi sistemlerdeki oranların etkinliğinin piyasadaki gelişimleri, 

tasarrufları, yatırımları, emek arzını, yaşam standartlarını ve ekonomik büyümeyi son 

derece etkilediği görülmektedir. Aşağıdaki tablodan da aynı sonuçlar çıkarılabilir 

(Aktan, 1998, s. 78). 
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Tablo 3. Bazı Ülkelerdeki GSYH Yüzdesi Olarak Değerlendirilen Tasarrufların Yıllara 

Göre Seyri 

 

Ülke 

 

1995 

 

2000 

 

2010 

 

2011 

 

2012 

 

2013 

 

2014 

Brezilya 15,3 15,4 19,6 19,8 18,0 17,6 16,1 

Kanada 18,6 23,2 19,8 21,4 21,5 21,5 21,8 

Çin 40,5 37,0 52,0 50,1 50,3 49,7 49,7 

Danimarka 21,6 24,3 24,1 25,2 24,5 25,9 25,9 

Almanya 22,6 22,1 25,2 26,6 26,3 25,7 26,3 

Fransa 20,8 23,7 21,0 22,1 22,1 20,5 20,9 

Endonezya 23,9 24,9 33,6 33,1 32,2 30,7 30,8 

Japonya 30,1 27,8 23,7 22,3 21,8 21,8 22,3 

Güney 

Kore 

37,1 34,8 34,6 34,5 35,1 35,2 35,1 

Malezya 34,0 35,9 34,2 34,8 31,7 30,2 29,8 

Pakistan 12,1 15,7 13,5 14,2 13,0 13,5 12,7 

Filipinler 16,0 15,6 24,1 22,9 20,8 23,8 23,8 

Polonya 19,3 18,8 15,5 17,0 17,0 17,7 19,0 

Suudi 

Arabistan 

16,5 26,8 43,4 50,4 48,7 44,0 40,7 

Singapur 50,2 45,4 51,5 49,2 47,1 46,9 46,7 

Güney 

Afrika 

16,0 16,2 18,0 16,7 16,9 14,3 14,9 

İspanya 22,0 23,0 20,0 19,0 20,0 21,0 19,5 

Yunanistan 20,5 18,7 6,8 5,9 11,4 12,3 11,5 

İsviçre 32,0 36,0 34,0 34,0 35,0 38,0  

Türkiye 21,1 17,0 13,3 13,8 13,9 12,7 13,3 

İngiltere 19,4 17,4 13,7 14,6 12,6 12,5 12,1 
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ABD 18,6 20,6 14,3 15,6 17,4 18,0 17,8 

Kaynak: (OECD, 2017). Erişim Tarihi: 06. 08. 2017 

Vergi sistemleri, risk alınarak yapılan ve kar elde etmek amaçlı olarak girişilen 

yatırımlar düşünceleri üzerinde baskı yaratmamalıdır. Bundan dolayı, artan oranlı vergi 

tarifeleri, düz oranlı vergi tarifelerine göre daha heves kırıcıdır. Özel yatırımların kurum 

sahipleri tarafından gerçekleştirdiği düşünülecek olunursa, gelir ve kurumlar vergisinin 

yüksek olması yatırımlardan vazgeçişlere neden olabilir. Bu durum da devletlerin 

ekonomik büyüme hızlarını ve refah seviyelerini düşürür (Us, 2004, s. 41). 

Düz oranlı vergi tarifelerinde, yatırımın yapıldığı dönem içerisindeki maliyetler 

dolayısıyla uygulanan indirimlerin destekleyici olduğu açıktır. Aynı zamanda, çifte 

vergilendirmeyi önlüyor olması da yatırımcılara cesaret vermektedir. Yatırımlardan elde 

edilen kar paylarının ve sermaye gelirlerinin vergilendirilmemesi de yatırımcılara büyük 

avantajlar sağlamaktadır. Bununla beraber faiz oranlarının düşmesi de yatırımcıların 

maliyetlerini azaltmış olur. Bundan dolayı düz oranlı vergi tarifeleri, artan oranlı vergi 

tarifelerine göre daha uygulanabilirdir (Karayılmazlar & Güran, 2005, s. 149). 

 2.1.4. Emek Arzı Açısından 

Vergi yükünün yarattığı baskı kişilerin daha çok çalışmasına neden olur. Bu 

düşünceye gelir etkisi denir. Kişiler gelirinin çoğunu vergi ödemekle yitirdiklerini 

düşünürlerse çalışmak yerine boşta kalmayı tercih edebilirler. Bu tür düşüncelere de 

vergiden kaynaklanan ikame etkisi denir. Verginin ağırlığına göre etkisi de değişkendir. 

Vergi yükü çok ağır gelirse kişileri çalışmaktan soğutacaktır ama vergi yükü dengede 

tutulursa bu durumun kişilerde gelir etkisi yaratacağı açıktır. Eğer, bunun bir sonucu 

olarak kayıt dışı ekonomi meydana gelirse hesaplanamayan bir emek arzı söz konusu 

olur. Kişilerin kayıt dışılık yolunu seçmemeleri ve işsizlik oranlarını düşürmek için gelir 

artışları oluşturulması yerinde olur (İlhan, 2007, s. 3). 

Genellikle gelişmiş ülkelerde görülmekte olan durum, kısa vadede çalışma isteği 

artış gösterse dahi uzun vadede üretiminden kaynaklı olarak tüketilen mal çeşitliliğinin 

artması sonucunda, çalışmak yerine boş zaman geçirmenin cazibesi artar. Bu tercihi 

genellikle yüksek gelir sahipleri yapmaktadır. Aynı zamanda alınan vergilerin gelire 

karşı talep esnekliği varsa ikame etkisi oldukça güçlenecektir (Balseven, 2003, s. 221). 
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Gelir vergisi muaflıklarının indirilmesi ve en az geçim indiriminin uygulanması 

durumunda emek arzı yükselmektedir. Bundan dolayı, emek sahiplerinin kararlarının 

vergi tarifeleri, oranları, şekilleri ve baskısından etkilendiği söylenebilir. 

Emek arzını en çok etkileyen faktör gelir vergileridir. Tüm ülkelerin ekonomileri 

açısından işsizlik oranlarının yükselmesi istenmeyen bir sonuçtur. Bu işsizlik oranlarını 

da etkiyen unsurun işçi ve işveren sosyal güvenlik kesintileri olduğu söylenebilir. 

Çünkü, emek arzındaki azalmaya neden olan tek faktör çalışma isteksizliği değildir. İş 

bulamamak da aynı ölçüde sonuçlar meydana getirir. İşverenin üzerinde ağır vergi 

baskılarının oluşması, işçi istihdam etmekten kaçınmayı ve maliyet düşürmek adına işçi 

çıkarmayı düşündürecek boyutlara gelmektedir. Bu düşünceler eyleme geçirildiği 

zaman da ülkeler ekonomik ve sosyolojik olarak bunalıma girmeye başlar. Kişiler ümit 

duygunu yitirmeye başladıkça çalışmaya gönüllü olmazlar. Bundan dolayı da ülkelerde 

ekonomik krizler kaçınılmaz hale gelir ve yaşam standartları düşer (Balseven, 2003, s. 

224). 

Artan oranlı vergi tarifesinde vergilendirmedeki oranların verginin 

matrahındakine nazaran daha çabuk artması sebebiyle özellikle yüksek gelir 

sahiplerinde ikame etkisi daha çok hissedilmektedir. Marjinal oranların keskin olarak 

yükselmesi ikame etkisini olduğundan daha fazla yükseltecektir. İkame etkisine oranlı 

olarak emek arzı da düşüş gösterir (Ulusuy & Karakurt, 2002, s. 106).  

Düz oranlı vergi tarifelerinde az ve tek oran uygulanmasından dolayı fazlaca 

emek arzında bulunanların bedel ödemesi gibi bir durum söz konusu değildir. Fakat 

artan oranlı vergiler bu konuda mükellefe fazladan yük verir. Bundan dolayı düz oranlı 

vergilere göre artan oranlı vergiler daha uygulanamaz olmakla birlikte vergilendirmede 

adalet ilkesine de uygun değildir (Canbaz, 2012, s. 69). 

Tablo 4. Ülkeler Arası Karşılaştırma Gelir Vergisi, İşçi ve İşveren Sosyal Güvenlik 

Kesintileri (% Olarak İşçi Maliyetleri 2016) 

 

   Ülke (2) 

Toplam 

Vergi 

Makası (3) 

Gelir 

Vergisi 

 

İşçi SGK 

İşveren 

SGK 

İşçi 

Maliyetleri 

(4) 

Almanya 54.3 13.2 17.9 15.0 59.839 
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Belçika 53.2 22.3 11.2 24.4 58.041 

Avusturya 47.4 13.4 13.7 21.2 55.930 

İngiltere 32.5 14.2 8.8 9.9 54.319 

Lüksemburg 38.7 15.0 13.4 10.9 53.450 

Norveç 36.9 21.0 7.3 11.0 54.409 

Hollanda 42.3 12.1 19.6 13.7 52.957 

Fransa 48.0 9.7 10.0 30.1 50.450 

İsveç 44.9 16.4 6.3 23.8 49.687 

İsviçre 28.6 9.5 11.0 11.0 47.986 

Japonya 28.7 7.3 9.8 11.9 47.012 

Kore 19.6 4.8 6.9 9.1 45.590 

Finlandiya 45.0 12.9 5.8 18.6 44.957 

ABD 32.4 17.7 7.8 7.9 44.557 

Yunanistan 48.7 8.0 13.5 22.9 43.957 

Avustralya 26.0 21.5 0.0 5.5 41.875 

Danimarka 42.7 32.1 10.8 0.9 42.214 

Kanada 33.1 15.0 6.9 9.9 39.145 

İzlanda 27.4 24.2 0.5 5.3 38.547 

İtalya 46.5 12.4 7.4 25.3 35.986 

İspanya 39.4 12.3 5.0 22.9 36.754 

İrlanda 21.6 8.1 4.9 9.9 33.798 
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Yeni 

Zellanda 

22.0 23.1 0.0 0.0 31.011 

Portekiz 38.2 9.5 8.7 18.3 26.986 

Çek 

Cumhuriyeti 

43.1 7.9 9.1 24.9 23.827 

Macaristan 55.3 16.0 11.6 25.5 22.142 

Türkiye 41.8 13.2 13.1 18.0 21.836 

Polonya 43.0 5.7 19.7 17.3 20.006 

Slovak 

Cumhuriyeti 

37.2 7.5 11.0 21.1 19.245 

Meksika 14.8 3.9 1.5 11.1 12.856 

(1) Bekar ve çocuksuz işçinin ortalama gelir düzeyi  

(2) Ülkeler azalan işçi maliyetlerine göre sıralandırılmıştır. 

(3) Sosyal güvenlik kesintisi ve gelir vergisi için sütunların toplamını işaret eden yüzde, 

yuvarlandığı için toplam farklı olabilir.  

(4) Dolar satın alma gücüne eşittir. 

Kaynak: (OECD, 2017). Erişim Tarihi: 06. 08. 2017 

Düz oranlı vergi tarifelerinin, vergi muafiyetlerinden uzaklığı ve gelir vergisini 

düşük tutması emek arzını yükselişe geçirmektedir. Bu uygulamalar, kişilerin gelirlerini 

düşürmemiş olur ve boş zaman talep etmelerini engeller. Bununla birlikte birey ve aile 

emeklerini geri çekmemiş olur ve çalışma isteksizlikleri kırılır. Aksi takdirde, ücretlerde 

gelir düşüklüğü ikame esnekliğini yükseltir. Vergi yükünün gelire olumsuz etkide 

bulunması ekonomik büyümeyi kötü yönde etkiler ve kayıt dışı ekonomik faaliyetleri 

arttırır (Saruç, 2003, s. 157). 

Çalışma istediği işin niteliğiyle de alakalı bir durumdur. İşin niteliğini, gelirini, 

geleceğini ve ağırlığını düşünerek çalışanlar da emek arzı üzerinde etkiler yaratır. Bu 

etki, ülkenin konumu, gelişmişlik ve ekonomik düzeyine göre olumlu ya da olumsuz 
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olabilir. Sadece can sıkıntısından ya da gelir ihtiyacını karşılamak adına part-time gibi 

geçici ve devlet kayıtlarına girmeden üretilen emekler gerçeği yansıtmaz. Bu durumun 

etkilendiği husus sadece çalışma şartları ve iş statüleri de olamaz. Aynı zamanda, 

toplumun vergi ahlakı ve vergi bilincinin gelişmiş olması da emek arzından 

kaynaklanan gelir ve ikame etkilerinin tercihinde ciddi rol oynar. Eğer, toplumda 

vergilendirilmek gelir düşüklüğü değil de kamu hizmetlerinin bedeli olarak 

algılanıyorsa emek arzı düşmeyecektir. Aksi takdirde, çalışma saatleri azaltılacak ve 

vergi karşı bir direnç başlayacaktır (Canbaz, 2012, ss. 75-76). 

Artan oranlı vergi tarifeleri, düz oranlı vergi tarifelerine göre çalışma saatlerinin 

azalmasına daha çok neden olur. Yüksek ve farklı oranlar kullanılması ikame etkisinde 

tercih edilebilir durumlar geliştirir. Bu durumlar da mükelleflerin çalışmaya bakış 

açısında kayıtsızlaşma ortaya çıkarır. Yani, gelirlerinin çoğunu vergilerle kaybetmiş 

olan vatandaşların çalışmanın faydasızlığını düşünmeye başlamasına sebebiyet verir. 

Tüm ekonomik gelirin çalışmaya dayalı faaliyetlerden elde edildiği söylenebilir. 

Ancak, mükelleflerin çalışma tercihi yapmaktaki özgürlüğü unutulmamalıdır. Buna göre 

de marjinal oran küçüldüğünde ya da sabit kaldığında ortalama vergi oranında artışlar 

oluşursa çalışma isteği artmış olur. Düz oranlı vergi tarifelerinde emek arzı bahsedilen 

değişkenlere bağlı olarak azalabilmektedir ama artan oranlı vergi tarifelerinde sürekli 

olarak bir düşüş söz konusudur. Sonuç olarak artan oranlı vergi tarifeleri, düz oranlı 

vergi tarifelerine göre çalışma gayretini daha çok azaltır (Balseven, 2003, s. 225). 

2.2. Artan Oranlı ve Düz Oranlı Vergi Tarifelerinin Bazı Ülkelerdeki 

Uygulanma Şekilleri 

 2.2.1. Almanya’daki Uygulama Şekli 

Alman Gelir Vergisi Kanunu’ da; ticaret, ziraat, serbest meslek, sermaye, leasing 

gelirleri ve emekli aylıkları, emek ücretleri, spekülasyon karları gibi sair gelirler vergiye 

tabi tutulmuştur. Bu kanunda, kişiler tam ve dar mükellef olarak ikiye ayrılmış şekilde 

vergi vermektedir. İkametgahı ya da mutat meskenle ikametgahı (gerekli ve geçici 

olarak yaşanılan yer) Almanya’da bulunanlar, yurtiçi ve yurt dışındaki toplam gelirleri 

hesaplanıp tam mükellef olarak vergilendirilir. İkametgahı ya da mutat meskenle 
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ikametgahı Almanya’da bulunmayanlar, sadece yurt içindeki gelirleri hesaplanıp dar 

mükellef olarak vergilendirilirler (GİB, 2015, s. 13). 

Almanya artan oranlı bir gelir vergisi tarifesine sahiptir. Artan oranlı vergilerde 

olduğu gibi özel imtiyazlar ve gelir dilimlerine göre değişen farklı oranlar mevcuttur. 

Aynı zamanda, medeni durumlar ve kişisel özelikler oldukça dikkate alınmıştır. Evli 

çiftlerin isteğe bağlı olarak gelirlerini birleştirip beyanname vererek vergilerini öderler. 

Bu da demektir ki, istemedikleri takdirde ayrı olarak da vergilerini ödeyebilirler. Ayrıca 

geçimleri düşünülerek bekar mükelleflere nazaran daha fazla gelir miktarı vergi dışında 

bırakılmaktadır. Vasisi olmadan işlem yapamayacak, mesleki ve örgün eğitim gören (25 

yaş sınırında), reşitlik seviyesine erişmemiş (18 yaş altı) kişilerin vergilendirilmesi 

ebeveynlerinin gelirleri ile birlikte yapılır (Aktan, 1998, s. 74). 

Batı Almanya’nın Doğu Almanya ile birleşmesi üzerine dayanışma zammı adı 

altında mükelleflerden vergi alınmıştır. Bununla beraber kiliseye üye olanlardan da 

kilise vergisi alınmıştır. Ancak, eyaletlere göre vergi çeşitleri ve vergi oranları 

değişiklikler göstermektedir. Örneğin; kilise vergisi diğer eyaletlerde gelir vergisinin 

%9 oranında toplanır fakat Bayern ve Baden-Württemberg eyaletlerinde %8’i oranında 

toplanır (Ekinci, 2012, s. 192). 

Almanya’nın vergilendirme tarihine bakılacak olunursa 2009 yılında finansal 

krizlerden korunmak adına kısa vadeli bir konjonktür paketi uygulamasıyla önlemler 

alarak vergi gelirlerini korumaya çalışmıştır. İzleyen zaman içerisinde bu uygulamalar 

ekonomik şartlara göre değişiklik göstermiş ve 2010 yılında vergiden muaflığın temel 

miktarı yükseltilip gelir dilimlerindeki oranlar arttırılmıştır. 

Almanya’daki dış ülkelerden alınan göçlerle beraber ekonomik üretkenliğin artış 

gösterdiği, göçlerin vergi oranlarındaki tercihlerde rol oynadığı ve istihdam eksiklerinin 

giderildiği söylenebilir. Türkiye’den fazlaca göç alan Almanya’nın ekonomisinde ve 

emek arzına dayanan vergilerinde insanlarımızın etkisi büyüktür (GİB, 2015, s. 13). 
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Tablo 5. Almanya’da Türk Vatandaşları Arasında İşgücüne İlişkin Rakamlar 

 

Yıl 

 

Vatandaş 

Sayısı 

 

Bağımlı 

Çalışan 

 

Bağımsız 

Çalışan 

Toplam 

Çalışan 

Sayısı 

İşsiz 

Vatandaş 

Sayısı 

 

İşsizlik 

Oranı 

 

Genç 

İşsizliği 

1991 2.110.223 - - 743.148 172.500 - - 

2000 1.998.534 - - 553.952 159.823 - - 

2005 1.764.041 458.243 64.600 522.843 210.821 32.5 11.7 

2008 1.738.831 478.027 70.300 548.327 176.192 24.4 9.0 

2009 1.713.551 493.792 70.300 564.092 155.683 24.4 9 

2010 1.658.083 483.945 70.000 553.945 145.307 22.0 7.0 

2012 1.607.461 - - 511.329 142.149 22.0 6.7 

2013 1.692.374 - - 563.458 143.541 22.0 6.8 

2015 1.711.245 - - 579.245 141.624 21.0 6.7 

Kaynak: (Yurdakul, 2017, s. 42) 

Almanya’daki federal anayasa, vergi hukuku ve diğer yazılı hükümlerin en temel 

unsuru, içinde sosyal devlet anlayışı ve refah seviyelerinin yükseltilmesinin çabasını 

bulundurmasıdır. Bundan dolayı, birey ve ailenin geçimini sağlayacak kadar miktar 

vergi dışı bırakılır ve geriye kalan kazanç vergilendirilir. Vergiden muaf temel tutar 

uygulamasının amacı, sosyal devlet anlayışına uygun davranabilmek ve vergilendirilen 

kişileri mağdur etmeden devlet ekonomisini ileri seviyeye taşıyabilmektir. 

Alman Gelir Vergisi Kanunu’na göre; 2012 yılı itibariyle birinci bölgenin vergi 

oranı %0’dır ve 8004 Euro’ya kadar olan gelir miktarı vergilendirilemez. İkinci ve 

üçüncü bölgelerde marjinal vergi oranı %14’den %42’ye kadar lineer olarak artar. 

Dördüncü ve beşinci bölgelere sabit oran uygulanır. Birinci sabit oran uygulanan 

bölgede 52.882 Euro’dan 250.730 Euro’ya kadar gelire uygulanan azami vergi oranı 

%42’dir. Son sabit oran uygulanan bölgede 250.731 Euro’dan fazla olan kazanç için 

azami vergi oranı %45 olarak arttırılıp uygulanmaktadır (Ekinci, 2012, s. 194).  

Almanya’da gelir üzerinde kullanılan vergi tarifesi, artan oranlı vergi tarifesidir 

ve en az geçim indirimi uygulamasıyla beraber kullanılır. En az geçim indirimi olarak 

adlandırılan miktar hem ücretten kazanç sağlayanlara hem de diğer gelir elde edenlere 

uygulanmaktadır. Gelirin hangi şekillerde kazanıldığı, en az geçim indirimi almak için 
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bir kriter değildir. Yalnızca bireylerin bakmakla yükümlü olduğu kişiler varsa 

ayrıcalıklı fiyatlandırmalar bulunmaktadır. Bireylere sahip olduğu her bir çocuk için 

belirli miktarlarda indirimler yapılır. Sonraki durumlarda çocuğun eğitimi ve bakımı da 

hesaba katılarak belirlenmiş olan miktar kadar daha üzerine katılarak indirim yapılır. Bu 

durumda, evli çiftler ortak beyannamede bulunduğu zaman miktar iki katı olarak hesap 

edilir (Aktan, 1998, s. 74). 

Almanya’da uygulanan vergi politikaları sayesinde 2010 yılından itibaren 

ekonomik olarak kendisini geliştirmiştir. İşsizlik oranları düşmüş ve istidam artmıştır. İş 

gücünde ve vergi sisteminde bir takım değişikliklere giderek başarılı bir ekonomi sahibi 

olmuştur. İşçi ve işverenlere uyguladığı özel değişiklikler, sosyal sigorta primlerinde 

oluşan değişiklikler ve yerinde vergi indirimleri ekonomik büyümeyi hızlandırmıştır. İş 

gücü açısından yapılan işsizlik sigortalarındaki değişimlerin kişilerin mağduriyetlerini 

giderdiği ve yeni istihdam alanlarında yer edinebildiklerini görmekteyiz.  

Kişilerde işsizlik ödemesinin maaş oranlama yöntemi bırakılarak sabit ücrete 

dönüştürülmüş olmasıyla etkinlik daha üst düzeylerde sağlamış oldu. Böylece, hem 

işsizlik aylığı alıp hem de kayıt dışı çalışanların oranı azalmıştır. Kayıt dışı istihdamla 

mücadele görevi gümrük müfettişlerine verilmiş ve bağlantılı kuruluşlarla iş birliği 

yapılarak çalışılmıştır. Bütün bu değişiklikler Ajanda 2010 Reformu kapsamında 

gerçekleşmiştir. 

Küçük iş (minijob) uygulaması da bu reformlardan bir tanesidir. Bu uygulamada 

yürütülen politikada 450 Euro’ya kadar çalışanların iş kazaları, emeklilik, hastalık gibi 

sigorta primlerinden muaf olarak çalışmaları sağlanmıştır. Bu uygulamada işverenlerin 

belirli yükümlülükleri vardır. İşverenler minijob usulü çalışanları Alman Küçük İş 

Merkezlerine bildirmek zorundadırlar. Minijob çalışmalardan elde edilen gelirler 

resmiyette kazanç sayıldığı için alınan işsizlik yardımı miktarını etkileyecektir (GİB, 

2015, s. 9). 

Bütün bu politikalar ve gelişimlerin anlatılmasının amacı, Almanya’daki 

ekonomi ve vergi politikalarının daha iyi anlaşılması içindir. Buradaki uygulanan 

indirimler, kullanılan imtiyazlar, politikalardaki değişiklikler ekonominin durumunu 

yansıtmaktadır. Hiç şüphesi ki, ekonomiyi en çok etkiyen faktör de vergi gelirleridir. Bu 
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durum, kullanılan vergi oranlarıyla doğrudan bağlantılıdır ve vergi oranlarını, hasılatını, 

sistem ve kazançlarını direkt olarak etkilemektedir. Bu olaylara dayanak bir ülkedeki 

ekonomik büyüme hızı daha iyi gözlenebilir ve vergi oranlarının nasıl tesir ettiği 

çıkarımlarına varılabilir. 

Tablo 6. Alman Gelir Vergisi Tarifesinin Tarihsel Gelişimi 

 

Yıllar 

 Vergiden 

Muaf Temel 

Tutar 

(Grundfrei) 

 

Asgari 

Vergi 

Oranı 

En 

Üst 

Matrah 

Dilimi 

 

Azami 

Vergi 

Oranı 

 

 

Dayanışma 

Zammı 

2000 DM 

(€) 

13.499 

(6.902 €) 

%22.9 114.696 

(58.643 €) 

%51  

 

 

 

 

 

 

     5,50 

2001 DM 

(€) 

14.093 

(7.206 €) 

%19.9 107.568 

(54.998 €) 

%48.5 

2002-2003 € 7.235 %19.9 55.008 %48.5 

2004 € 7.664 %16 52.152 %45 

2005-2006 € 7.664 %15 52.152 %42 

2007-2008 

Servet Vergisi 

€ 7.664 %15 52.152 %42 

250.001 %45 

(Reichensteuer)      

2009  

Servet Vergisi 

(Reichensteuer) 

€ 7.834 %14 52.552 %42 

250.401 %45 

2010-2012 

Servet Vergisi 

(Reichensteuer) 

€ 8.004 %14 52.882 %42 

250.731 %45 

2013 

Servet Vergisi 

(Reichensteuer) 

€ 8.130 %14 52.882 %42 

250.731 %45 

2014 

Servet Vergisi 

€ 8.354 %14 52.882 %42 

250.731 %45 
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(Reichensteuer) 

2015 

Servet Vergisi 

(Reichensteuer) 

€ 8.472 %14 52.882 %42 

250.731 %45 

2016 

Servet Vergisi 

(Reichensteuer) 

€ 8.652 %14 53.666 %42 

254.447 %45 

2017 

Servet Vergisi 

(Reichensteuer) 

€ 8.820 %14 54.057 %42 

256.304 %45 

Kaynak: (OECD, 2017). Erişim Tarihi: 06. 08. 2017 

 2.2.2. İngiltere’deki Uygulama Şekli 

İngiltere’nin ilk kadın başkanı olan muhafazakar parti lideri Margaret Thatcher 

vergi indirimleri dönemini başlatmıştır. Dünyanın ve İngiltere’nin etkisinde kaldığı 

Keynesyen Politikalar, enflasyon ve vergilendirmeden kaynaklanan devletlerin kaynak 

yetirememe gibi sorunlarına eskisi gibi çözüm olamıyordu. Thatcher’in iktidarlık 

döneminde İngiltere’de büyük bir enflasyon sorunu yaşanıyordu. Petrol fiyatlarının artış 

göstermesiyle beraber yükselen enflasyon oranına çözüm olarak arz yönlü politikalara 

geçilmeye başlandı. Kamu harcamalarında ve vergilerde indirime gidilerek yasal 

kurumsal serbestleşme etkin hale getirilmiştir (Kavun, 2009, s. 54). 

Vergi oranları %33-%83 arasında olan İngiltere, Thatcher Hükümeti ile birlikte 

oranları %30-%60 arasına çekmiştir. 1984 yılında kurumlar vergisini yeniden 

düzenleyerek %52 olan oranı %35 indirmiştir. Vergi tabanını genişletmek adına dört 

yıllık bir süre için yatırımlara %25 indirim uygulamıştır. Thatcher bir sonraki hükümet 

döneminde de alt limitini %25, üst limitini %40 olarak indirmiştir. Aynı zamanda bütün 

bu sorunlara daha bir ağırlık getiren kontrolsüz kamu harcamalarını sıkı denetim altına 

alarak ülkesini rahatlatmıştır (Canbaz, 2012, s. 47). 

Yasal kurumsal serbestleşmenin uygulanmasıyla beraber piyasalar toparlanmaya 

başlamıştı. Bundaki en büyük etken yapılan vergi indirimleriydi. Kamu harcamalarının 

fazlalığından dolayı ağırlaşan piyasayı hareketlendirmek adına bir takım kuruluşlarda 
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özelleştirmeler yapılmıştır. Bu özelleştirmelerle beraber de devlet küçülmeye gitmiş ve 

asli görevlerini daha etkin bir şekilde yapmaya başlamıştır. 

İngiltere’de gelir vergileri işverenlerden sağlanan ücretler, serbest mesleklerden 

elde edilen ücretler, kar payları, kira gelirleri ve faiz kazançları üzerinden alınmaktadır. 

Vergilendirmedeki indirim, muafiyet ve istisnalarda yüksek oranda artışlar olması 

nedeniyle GSYİH artışı, gelir vergisi artışının üstüne çıkmıştır. Bundan dolayı, 

1980’lere kadar indirimlerin fazlalaşmasından sonra 1990 döneminde sabit bir şekilde 

fiyatlandırılmıştır. İngiltere’nin iktisat politikasını değiştirdikten sonra ekonomisinde 

rahatlama gözlenmiştir. Yapılan vergi indirimlerinin tasarruf, yatırım ve emek arzı gibi 

ekonomik faaliyetlerde artışlar meydana getirdiği açıktır (Göktuğ, 2010, s. 47). 

İngiltere’nin vergi politikalarında yaptığı reformlar sonucunda vergi tabanı 

genişlemiş, vergi hasılatı artmış, enflasyon oranı düşmüş ve işsizlik oranı azalmıştır. 

Zenginlerin sayısı fazlalaşmış ve alt gelir seviyesinin yüzdesi düşmüştür. Bu durum da 

gelir dağılımdaki dengelerin kurulduğuna işaret eder. Ancak, alt gelir seviyesinin refah 

oranı, üst gelir seviyelerinin refah oranına göre daha düşük kalmıştır. Aynı zamanda da 

bütçe açıklarının kapatılmış olması, Thatcher Hükümeti’nin yerinde ve başarılı bir 

şekilde vergi politikasını yürütebildiğini göstermektedir (Kavun, 2009, s. 20). 

1997 yılında iktidara gelen işçi partisi ekonomi açısından büyük atılımlar 

gerçekleştirmiştir. Faiz oranlarını belirleme göre Hazine’den alınıp Merkez Bankası’nın 

oluşturduğu Para Politikası Komitesi’ne verilmesi olmuştur. Yalnızca yıllık enflasyon 

hedeflerini hükümet belirlemektedir. Hükümetin borçlanmayı cari harcama açıklarını 

kapatmak için değil de yatırım yapmak için tercih etmiş olması sonucu ülke ekonomisi 

ileri seviyelere taşınmıştır. Aynı zamanda kamu borçlarının GSYİH’ya oranını dengede 

tutmak adına birçok politik atılım gerçekleştirilmiştir (Erçel, 1997, s. 3). 

İngiltere resesyon dönemine yüksek bir kamu borcuyla girmiş ve 2009 yılında da 

kamu borçlarının tutarı artarak devam etmiştir. 2008’de bütçe açığını GSYİH’ya oranı 

%5,5 olarak hesaplanmıştır. Bu oran, 2009’da %14,2’ye yükselmiştir ve KDV oranı 

geçici olarak %17,5’ten 15’e düşürülmüştür. Bu uygulamayla birlikte finansal sektörlere 

destek olunmuştur. Söz konusu açığı kapatmak amacıyla da 2011’de vergilendirmedeki 

oranlar yükseltilmiş ve kamu harcamaları kısıtlanmıştır (Göktuğ, 2010, s. 8).  
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Tablo 7. İngiltere Gelir Vergisi Tarifesi 2017-2018 

 Tasarruf  

Dışı Gelirler İçin 

Oranlar 

Tasarruflar  

İçin Oranlar 

Kar Payı Gelirleri 

İçin Oranlar 

£0-£5.000 

(Başlangıç Oranı) 

%10(2015’ten 

2016’ya %0) 

%10 - 

£0-£33.500 

(Temel Oran) 

%20 %20 %10 

£33.501-£150.000 

(Yüksek Oran) 

%40 %40 %32,5 

£150.001 üzeri 

(Ek Oran) 

%45 %45 %42,5 

Kaynak: (OECD, 2017). Erişim Tarihi: 06. 08. 2017 

 2.2.3. Hong Kong'daki Uygulama Şekli 

 “Hong Kong günümüzde vergi yükümlülerine çeşitli istisna, muafiyet ve indirim 

olanakları sunan, artan oranlı gelir vergisi sistemi ile toplam geliri % 16 oranıyla 

vergiye tabi tutan düz oranlı gelir vergisi arasında seçim yapma imkanı tanıyan “ikili” 

bir vergi sistem uygulamaktadır. Düz oranlı gelir vergisi ile vergi yükümlüleri, düşük 

uyum maliyetleri ve vergi oranıyla vergi yüklerini minimize etme imkanına 

kavuşmuşlardır. Hong Kong’un sunduğu düşük oranlı ve uyum maliyetleri düşük gelir 

vergisi sistemi, vergilemenin çalışma, tasarruf yapma ve yatırım yapma arzusu 

üzerindeki olumsuz etkisini azaltarak dikkat çekici ekonomik büyümesine kaynak 

olarak kabul edilmektedir” (Karakaş, 2014, s. 105).  

 Hong Kong, kurum kazançlarından ve servet üzerinden  % 16’lık düz oranlı bir 

vergi almaktadır. Sermaye getirisi, kar payı ya da bağışlar vergiye tabi tutulmamaktadır. 

Bunlara ek olarak genel satış vergisi veya KDV bulunmamaktadır. Ücret üzerinde, 

bireysel harcamalar, giderler, istisnalar, yardım bağışları haricinde % 15’lik brüt bir düz 

vergi oranı mevcuttur. Uygulanmakta olan gelir vergisi oranları şu şekildedir (Vural, 

2010, s. 183):  

 - Sadece bir kişi için % 10,2   

 - Kendisine bağlı olan iki yaşlı ebeveyni ile beraberse % 5,7   
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 - Evli ve çocuğu yoksa % 3,5   

 - Evli ve iki çocuklu ise % 1,4  

 - Evli, iki çocuklu ve iki ebeveyni ile beraberse 0,14’tür.   

 2.2.4. Rusya'daki Uygulama Şekli 

 Ekonomisi en büyük düz oranlı vergi sistemini uygulayan ülke Rusya’dır. Rusya 

bölgesinde meydana gelen vergi reformlarından etkilenip 2001’de % 13’lük düz oranlı 

vergi sistemine geçiş yapmıştır (OECD, 2017).   

 “Düz oranlı vergi sistemi üç dilimli ve son dilimi 5000 doların üzerindeki 

kazançlara uygulanan % 30 vergi oranından meydana gelen artan oranlı gelir vergisi 

tarifesinin yerine gelmiştir. Viladimir Putin’den önceki Rusya devlet başkanı Boris 

Yeltsin, IMF tavsiyeleri doğrultusunda vergi gelirlerini arttırabilmek amacıyla gelir 

vergisi oranlarını % 30’a kadar yükseltmiştir. Ancak vergi oranlarının yükseltilmesi 

vergi gelirlerini beklendiği gibi arttırmamış, sistem vergi kaçakçılığını teşvik eder bir 

hal almıştır” (Ferhatoğlu, 2006, s. 173).  

 Rusya’da 2001 yılından itibaren geçerli olan,  evveliyatında %12, %20, %30 

oranlarında uygulanan artan oranlı gelir vergisinin oranı % 13 olarak düz vergiye 

çevrilmiştir. Azami kurumlar vergisi oranı % 30’dan % 35’e çıkarılırken temettü 

üzerinden tahsil edilen vergi oranı % 15’ten % 30’a yükseltilmiştir. Birkaç istisna ve 

bireysel girişimcilerin vergi uygulamasından muaf tutulması gibi KDV’de birçok 

yapısal değişimler de meydana gelmiştir. Yağ ve dizel yakıt üzerinden tahsil edilen 

ÖTV güncellenmiş, tütün ve petrol üzerinden tahsil edilen ÖTV oldukça arttırılmıştır. 

15 Haziran 2005’te Rusya’da uygulanmakta olan veraset ve intikal vergisi Rus 

parlamentosunun almış olduğu karar ile kaldırılmıştır. Veraset ve intikal vergisinin 

oranları % 5 ila % 40 arasında değişmekte olduğundan dolayı, kaldırılmasıyla çifte 

vergilendirme engellenmek istenmiştir (Kaplan, 2012, s. 379).  

 Gelir üzerinden alınmakta olan vergi oranlarında ciddi düşüş yaşayan Rusya’da 

vergi oranlarının % 30’lardan % 13’lere düşmesinin en önemli sebepleri arasında çevre 

ülkelerle vergi alanında rekabet edebilmek ve ayrıca eski vergi politikalarının verimsiz 

olması yer almaktadır.  
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 “2001-2003 yılları arasında Rusya’da enflasyona bağlı gelir vergisi gelirleri 

(inflation-adjusted income tax revenue) nde % 50 artış görülmüştür. Bunun nedeni, 

insanların vergi oranlarının düşük ve tabi oldukları sistemin adil olduğuna inanmaları ve 

sonuçta üretme ve vergi ödeme isteklerindeki artış olarak gösterilmiştir. Başkan Putin 

döneminde gerçekleştirilen çeşitli reformlardan birisi de düz oranlı vergi sistemidir. 

Rusya kurumlar vergisi oranını % 35’ten % 24’e düşürmüştür. Eski sistemdeki yüksek 

oranların yerini, işletmelerin tüm gelirlerinin (gross) % 6 yada karlarının (profits) % 15 

oranında vergiye tabi tutabildikleri bir sistem almıştır” (Aktan, 1998, s. 75).  

 Ivanova, Keen ve Klemm’in yapmış oldukları çalışmalar neticesinde Rusya’da 

meydana gelen pozitif değişimlerin sebepleri arasında artan oranlı vergi sisteminin 

yükünü üstlerinden atan vatandaşların daha fazla çalışmaya başladıkları ve düşük gelirli 

kişilerin dahi gelirlerini artırarak vergi gelirlerini artırdıkları gösterilmektedir. Vergi 

tabanının genişletilerek tek bir % 13 oranlı vergi alınması, vergi sistemini şeffaf ve hızlı 

bir hale getirmiş ve uyumu kolaylaştırmıştır (Ferhatoğlu, 2006, s. 6). 

 Vergi reformundan sonra gelir vergisi hasılatı bir önceki yılla kıyaslandığında  

% 28’lik bir reel artış gözlemlenmiştir. Buna ek olarak gelir vergisinin toplam vergi 

içindeki payı ise 2000’de % 12,1 iken, 2001’de % 12,7 seviyesine yükselmiştir (Çalcalı, 

2012, s. 42).  

 1990’ların sonunda krizden çıkan ve düz oranlı vergi sistemine geçen Rusya’da, 

reformdan sonraki dört yıl içinde gelir vergisi hasılatında % 100 oranında bir artış 

ortaya çıkmıştır (OECD, 2017).  

 “2007 yılındaki veriler ise, % 13 oranındaki düz verginin oldukça olumlu olan 

sonuçlarının devam ettiğini göstermektedir. 2006 yılında kişisel gelir vergisi gelirleri 

nominal olarak 2005 yılına göre % 31,6 artmıştır. 2001 yılında düz verginin 

uygulanmasından bu yana 6 yıl içinde toplam reel gelir üç katından fazla artmıştır. 

Düşük orandaki düz vergi oranı sermaye kaçışını düşürmüş, mükellef uyumunu 

geliştirmiş ve gelirleri artırmıştır” (Demirli, 2011, s. 156). 

 2005’te IMF’nin hazırlamış olduğu bir rapora göre, gelir vergisi hasılatındaki 

yükselmenin bir başka nedeni ise sosyal güvenlik kesintilerindeki indirimler olarak 
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gösterilmektedir. Düz oranlı vergi uygulamasında oldukça başarılı olan Rusya’da 

mükelleflerin vergi bilinci artmış, kayıt dışı ekonomi azalmış ve vergi tabanı 

genişlemiştir. Tüm bunların neticesinde ise vergi gelirlerinde artış yaşanmıştır (IMF, 

2007, s. 5).  

 2.2.5. Ukrayna'daki Uygulama Şekli 

 2004’te % 13 oranıyla düz oranlı vergi sistemine geçen Ukrayna, daha sonra bu 

oranı % 15’e çıkarmıştır. Reformdan önce gelir vergisi  % 10 ila % 40 arasında 

değişmekteydi. Ukrayna’da asgari geçim indirimi yapılan düzenlemenin ardından 204 

Hryvnia’dan 738 Hryvnia’ya seviyesine çekilmiştir. Reform öncesi dönemde vergi 

muafiyeti çerçevesinde değerlendirilen faiz gelirleri, düz oranda vergi kapsamında 

vergilendirilmeye tabi tutulmuştur. Bazı mesleki indirimler çıkarılıp, daha kapsamlı bir 

tanımı benimseyen sermaye kazançları sayesinde kişisel gelir vergisinin tabanı 

genişletilmiştir. Kurumlar vergisi % 30 seviyesinde % 25’e düşmüş, 2003 ve 2004 

yılında bazı önemli muafiyetler kaldırılmıştır. KDV % 19 olarak tek bir oranda kalmıştır 

fakat bazı sektörel muafiyetler çıkarılmıştır. Reformu takiben kişisel gelir vergisi geliri 

belirgin şekilde düşmüştür (Demirli, 2011, s. 47).  

 2.2.6. Romanya'daki Uygulama Şekli 

 Sırbistan’dan sonra Balkanlarda düz oranlı vergi sistemini uygulayan ikinci ülke 

Romanya olmuş ve 2005 yılında % 16’lık oranla düz oranlı vergi sistemine geçilmiştir 

(OECD, 2017).   

  2005 yılına kadar  % 18’den % 40’ın arasını kapsayacak şekilde 5 farklı 

marjinal vergi oranının mevcut olduğu kişisel gelir vergisinin yerini düz vergi almıştır. 

Asgari geçim indirimi sağduyulu bir şekilde artırılmış, kar üzerinden tahsilat vergi, % 

25’ten % 16’ya indirilmiştir. Bireylere ödenen temettüler, faiz gelirleri ve sermaye 

kazançları üzerinde nihai vergi kesintisi düz oranlı vergiden daha düşükken, 2006 

yılından günümüze % 16’lık düz orana tabi olmuştur. % 19 ve % 9 oranlarında olan 

KDV ise değişikliğe uğramamış ancak 2005’ten sonra birkaç küçük muafiyetler bertaraf 

edilmiş ve ÖTV yükseltilmiştir. Hem kişisel gelir vergisi hem de kurumlar vergisi 

gelirleri reformu takiben düşmüştür (Demirli, 2011, s. 181).  
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 Ortaya çıkan olumsuz neticelerden dolayı Romanya, gelir ve kurumlar vergisi 

üzerinde % 10 düz vergi oranına geçmeyi planlamakta ve bu değişimle birlikte 

Romanya’yı yatırımcılar açısından çok daha çekici bir ülke haline getirilmesi 

hedeflenmektedir (Lazar, 2005, s. 122).  
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SONUÇ 

Günümüzdeki ulus devlet anlayışı vatandaş ve devlet arasındaki ilişkiyi daha 

değerli kılmaktadır. Bundan dolayı sosyal devlet kavramının önemi içinde 

bulunduğumuz dönemde oldukça büyük olup, sosyal devletin görevlerinden biri de 

ülkenin ekonomik anlamda yükselmesini sağlayacak politikalar belirleyip bunu istikrarlı 

biçimde devam ettirmektir.  

Ülkelerin içinde bulundukları ekonomik durum onları bazı ekonomik kararlar 

almaya zorlamaktadır. Söz konusu bu ekonomik kararların en önemlisi ve en çok 

başvurulanı ise vergi politikalarıyla alakalı alınan kararlardır. Ülkelerin gerçekleştirmiş 

oldukları kamu harcamalarını finanse edebilmek için, hem gerçek hem de tüzel 

kişilerden “hukuki cebir” altında karşılıksız bir biçimde ödeme güçlükleri 

doğrultusunda aldıkları paraya vergi denmektedir. Vergi politikalarının doğru ya da 

yanlış yönetilmesi, ülkenin ekonomik durumunu ve vatandaşla olan ilişkisini ciddi 

ölçüde etkilemektedir. Başarılı bir vergi politikası ise eşitlikçi ve etkin olmalıdır. 

Böylece vergi kaçırmalarının önü kesilebilmekte, zamanında ve tam ödenen vergilerden 

dolayı vergi indirimleri gündeme gelebilmektedir.  

Vergi oranlarının azaltılmasıyla yatırım ve tasarrufların artırılması; vergi 

oranlarının artırılmasıyla ise enflasyon ve harcama oranlarının azaltılması 

hedeflenmektedir. Makroekonomik hedeflere ulaşabilmek için vergi politikalarının 

başarılı biçimde yönetilmesi gerekmektedir.  

Artan oranlı vergi, vergi matrahındaki büyümeden dolayı vergi oranlarının da 

arttığı vergi türüdür. Sınıf ve dilim usulü olmak üzere ikiye ayrılan bu vergi türünde, 

sınıflara ayrılan matrahın her dilime göre ayrı hesaplandığı dilim usulü daha adil bir 

uyulama olarak değerlendirilmektedir. Bu vergilerin amaçları arasında ödemeler 

dengesini sağlamak, istihdamı artırmak, yatırımları yönetmek, bölgeler arasındaki 

gelişmişlik seviyesini birbirine yakın tutmak ve yoksulluğun önüne geçmek 

bulunmaktadır.  

Matrahın tamamına tek bir oranın uygulandığı gelir veya tüketim faaliyetlerinin 

bir defaya mahsus vergilendirildiği tarifeler ise düz oranlı vergilerdir. Düz oranlı 
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vergilerin en önemli özelliği ise verginin tarafsızlığını sağlıyor olmasıdır. Düz oranlı 

vergi uygulamalarında herkese eşit muamele uygulanmakta ve haksız rekabetin önüne 

geçilmektedir. Bu vergi usulünün uygulaması oldukça kolay olup, vergi tabanını 

artırması, vergi kaçakçılığını azaltması, ekonomik kalkınmaya olan olumlu etkisi, kayıt 

dışı ekonomiyi küçültmesi vb. gibi pek çok faydası bulunmaktadır. 

Artan oranlı ve düz oranlı vergi sistemleri, bazı vergilendirme ilkelerine göre 

karşılaştırıldığında basitlik, genellik, tarafsızlık, etkinlik, eşitlik ve iktisadilik 

bakımından düz oranlı vergi tarifelerinin, artan oranlı vergi tarifelerine göre daha 

uygulanabilir olduğu belirtilirken, adalet ilkesine göre ise artan oranlı vergi sistemi 

uygulanabilir görülmektedir.  

Ekonomik etkileri bakımından karşılaştırıldığında ise kayıt dışı ekonomi, 

ekonomik büyüme, yatırım ve tasarruflar, emek arzı bakımlarından düz oranlı vergi 

tarifesinin daha uygulanabilir olduğu görülmektedir. 

Almanya, İngiltere, Hong Kong, Rusya, Ukrayna ve Romanya’daki vergi 

uygulamaları incelendiğinde görülmektedir ki, düz oranlı vergi sistemine geçen 

özellikle gelişmekte olan ülkelerin ekonomisi oldukça olumlu etkileniştir. Vergi 

oranlarının belirli bir seviyeye çekilip düşürülmesi vergilerden alınan faydayı en üst 

düzeye çıkarmış ve ülkeleri ekonomik açıdan kalkındırmıştır. Ekseriyetle gelişmekte 

olan ülkelerde halkın üstündeki vergi yükümlülüğünü hafifleten bu sistem vergi 

vermeyi teşvik etmiş, ekonominin kalkınmasına yardımcı olmuş ve kişi başına düşen 

geliri artırmıştır.  

Özetle, artan oranlı ve düz oranlı vergi tarifelerini her açıdan ele alan, vergi 

ilkeleri, ekonomiye olan etkileri ve ülkelere göre uygulanma biçimlerini karşılaştıran bu 

çalışma neticesinde düz oranlı vergi tarifesinin gelişmekte olan bir ülke olan Türkiye 

açısından daha uygulanabilir olduğunu söylemek mümkün olmaktadır. 
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